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Tai čia mūsų Šventoji 
Lietuva 

Kryžių Kalnas pasidarė tikinčiųjų ir šėtono tarnų grumtynių vieta 

--. 

Meškuičiai 

1975 spalio mėnesi šių eilučių 
autoriui Mežlru'čių piliakalnyje 
teko matyti šitokį vaizdą: 

Aštuntą valandr. ryto prie 
kalno privažiavo autobusas, S 
kurio pasipylė didelis būrys jau
nimo — studentų ir vyresniųjų 
klasių moksleivių. Jaunuoliai iš 
autobuso išnešė kryžių ir pilia
kalnio papėdėje jį sumontavo, o 
mergaitės jį išpuošė rūtomis. 
Paskui visi jį nešė j kalną, kiek
vienas stengdamasis bent kiek 
pr'giliesti prie garbingos naštos. 
Aplink pastatyta aukšta kryžių 
buvo uždegtos žvakės ir visi su
klupo maldai: 

— Viešpatie, duok mums jė
gų drąsiai išpažinti tikėjimą ir 
įrodyti, kad mylime Tave! 

— Viešpatie, padėk mums nu
galėti šių dienų mūsų tautos blo
gybes: netikėjimą, neskaistumą 
ir girtavimą! 

— Viešpatie, gelbėk Lietuvos 
jaunimą, mūsų miestą ir visą 
tautą! 

— Viešpatie, būk gailestingas 
tiems, kurie šventvagiškomis 
rankomis griauna mūsų pasta
tytus kryž'su ir naikina Lietu
vos šventoves! 

* 
1975 lapkrlč'o 18 vakare grįž

tantis iš mokyki cs mokinys bu
vo sula:kytas prie kryžių kalno. 
Mil'cininkas klausinėjo, iš kur 

berniukas einąs. Pasakius, kad 
eina iš mokyklos ir č a netoli esą 
jo namai, buvo pa'eisLas. 

Praeidamas pro kryžių kal
ną, pamatė būrį žmonių, kurie 
vertė nuo kalno kryžius ir krovė 
juos į sunkvežimius. Vi?nas 
sunkvežimis buvo jau pakrau
tas atneštų nuo kalno kryž'ų, 
pradėtas krauti k'tas. O dar ke 
Ii sunkvežimiai stovėjo f j'i i 

Jsisiautėję Meškuičių ateistai 
nepasitenkino vien kryžiais ku
rių jau buvo apie 400, neskai
tant mažų, kuriu daugiausia bu
vo prikabinėta ant viduryje kal
no augančiog ražaus klevo. Ne 
kartą ateistai iš kryžių, statu
lėlių ir kitų devocionalijų buvo 
sukūrę laužus prie to Kryžiaus 
kalne stovinčio klevo. Tuo būdu 
medis buvo ne kartą apdegin
tas ir sužalotas Bet klevas ža
liavo ir toliau, o jo viršūnėje ži
bėjo iškeltas kryžius. Šj kartą 
ateistai pasielgė dar žiauriau: 
nukirto kryžiais, rožančiais ir 
paveikslais apkabinėtą medį. 

Kai kurie kryžių griovėjai j a i 
pradeda atsibusti — paskutinia
me kryž'ų griovime jau kai kas 
nedalyvavo. Vienas jų pareiškė: 
"Mano žmona labai tikinti ir 
aš jos žudiku nebūsiu". Antras, 
ruošdamasis šiam negarbingam 
darbui, pa ' s susirgo. Labai ar
šus kryžių naikinime organiza
torius ir griovėjas Stepas Čes
nauskas, komjaunimo sekreto-
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rius, komunistas vairuotoja* 
Simanavičius ir milicijos 'galio-
tinė Dimskienė Visi jie iš Meš
kuičių. 

Gal ate:stams užkliuvo šį kar
tą ir tas gražus klevas, augąs 
ant kryžių kalne, todėl, kad jis 
buvo pasodintas 1918. Ji paso
dino jaunimas Lietuves Nepri-
k'ausomybės atkūrimo proga 

KaČ3r?nškė 
Kelio į Vydžius ir į Tverečii; 

kryžkelėje, stovi nedidelė baž
nytėlė, kurią, netekus savo ku
nigo, aptarnaudavo nedidelės 
Paringio parap;jos kunigai. 196J 
metas Paringio klebonu: Jašiu 
kui (vėliau žuvęs avarijoje) at
sisakius aptarnauti Kaeergiškės 
tikinčiuosius, šias pareigas pri
siėmė klebonas Balčiūnas. Prie 
bažnytėles jis pastatė kleboni
ją. Ignalinos r? jono komiteto] 
piimiiniriko pavaduoto jp;? pasi 
šaukęs pas save kun. Balčiūną 
jam tarė : "Mirte tarsi perkūnai 
trenkė, kai sužinojau, kad jūr 
pradėjote veikti Kačergiškėje". 
Kun. Balčiūnui buvo uždrausta 
aptarnauti Kačergiškčs t k i n c V 
ių bažnyčioje. Šios bažnyčio? 
komitetą paleido, sumokėtus mo 
kesčius grąžino, o bažnyčią 1£61 
met. uždarė. Norėjo ją nugriau
ti, tačiau paaiškėjus, kad ši baž-! 
nyčia yra įtraukta į ku'tūros 
paminklų sąrašus, nenugriovė 
Uždarytoji bažnyčia buvo nau 
dojama kaip grūdų sandėlis. 

• • 

Krikščioniškajam 
Pasauly 

Olandai apie 
persekiojimus 
ok. Lietuvoje 

Utrechtas. — Popiežiškosios 
"Teisingumo ir taikos" komisi
jos skyrius Olandijoje yra pa
skelbęs specialų raportą apie 
Lietuvos katalikų persekiojimą 
ir Europos Teisingumo ir tai
kos tautinių komitetų atstovų 
trečiajame visuotiniame suva
žiavime pravedė tuo klausimu 
griežtą rezoliuciją, smerkiančią 
religinės laisvės varžymus Lie
tuvoje. Tai praanešė popiežiško
sios Teisingumo ir taikos komi
sijos — Iustitia et Pax — O'an-
dijos tautinio komiteto delegaci
ja, susitikime su Olandrcs vys
kupų konferencijos atstovais. 

Komitetp delegacija ?ia pro
ga supažindino o'andų vyskupus 
su savo at'iktais darbais ir atei
ties veiklos programa, iškeliant 
pagrindinių žmogaus teisių pa
geidimus ;va'riuos pasaulio kraš
tuos, ugdant visų krikščionių 
tarpe atsakomybės paiautimą 
žmogaus teisių apsr.ugojimo 
klausimu. Komitetas dabar rū
pinasi, kad katalikiškuose uni
versitetuose būtų labiau atsi
žvelgta J žmogau* teisių proble

mas, tuo tikslu pravedant stu
dijų seminarus bed diskusijas. 
Popiežiškosios Teisingumo ir 
taikos komisijos skyr.us Olan
dijoje iškelia ir pasmerkia žmo
gaus teisių pažeidimus, neatsi
žvelgiant, kokioje pasaulio da
lyje # e yra- vykdomi. 
Amerikos jaunuoliai yra tikintys 

Daytom. — Amerikoj praves
to apklausinėjimo rezultatai pa
tvirtina didėjantį religijos vaid
menį tarp jaunų amerikiečių. 
Devyniasdešimt procentų apklau 
sinėtų jaunuolių, vyrų ir moterų 
tarp 18-kos ir 29-nių metų am
žiaus pasisakė tikį Dievą. Didelė 
dauguma jaunų žmonių griežtai 
pasisakė prieš vyraujantį mora
linį nusmukimą, pabrėždami sa
vo pasiryžimą kovoti už krikš
čioniškųjų principų sustiprinimą 
šeimyniniame ir visuomeninia
me gyvenime. Pusė apklausinė
tų jaunuolių tek ia did-lės reikš
mės Bažnyčios ir kunigų misiia : 

ne tik dvasinėje, bet ir sociali
nėje plo'mėje. 40 procentų jau
nuolių pasisakė, jog yr\ pa'an-
kūs priva'omai tarnybai socia-
l'nėje srityje. 

Washingtonas. — Jungtinė
se Amerikos Valstijose gyvena 
daugiau negu 650 tūkstančių 
ateivių iš Kubos. Siekdami 
prisidėti prie Amerikos nepri
klausomybės paeke'bimo 2C0 
metų sukakties minėjimų, ku
biečiai katalikai nutarė Ameri
kos tau'inėje šventovėje Wa-
shingtone įrengti Kubos Globė
jos "EI Cobro" Dievo Motinos 
vardo koplyčią. 

Kryžių Kalnas Meškuičių apylinkėje, Šiaulių aps. (Prieškarinė V. Augustino nuotrauka) 

Patarimas Kissingeriu:: 
nebūk vienašališkas 
Bostonas. — Dr. Alexander 

Berkis "Monitor" laikrašty ra
šo, kad respublikonų etninių gru 
pių taryba, atstovaujanti 30 tau
tų, neseniai susirinkusi Wash-
ingtone, pareikalavo, kad būtų 
ištirtas genocidas Lietuvoje, j 
Latvijoje ir Est'joje. Valstybes 
sekretorius Henry Kissingeris 
turi parodyti ne mažiau dėmesio 
ir pasmerkti rusų kolonializmą 
trijose Pabaltijo valstybėse — 
Lietuvoj, Latvijoj ir Estijoj ir 
nelegalų komunistinį režimą 
Lenkijoj, Vengrijoj, Rytų Vo
kietijoj. Čekoslovakijoj ir ki
tuose Rytų Europos kraštuose. 
Jis turi tam reikalui skirti tiek 
pat dėmesio, kiek paskyrė pa-

! smerkdamas baltųjų mažumos 
režimą Rodezdjoj. 

Baze Diego Garda 
saloj jau veikia 

Maskva. — Gan tyliai, be rek
lamos, Diego Garcia saloj, Indi
jos vandenyne amerikiečių bazė 
jau pradėjo veikti. Apie tai pir-
miaus'a pranešš Maskva. Tasso 
komunikate ska:tome: "Pradėjo 
funkcionuoti JAV laivyno bazė 
Diego Garcia saloj. Jo]? įrengia 
keturių kilonrątrŲ rgio lėktuvu, 
kilimo bei nutūpimo juosta stra
teginiams bombonešiam?. Įreng
tas karo uostas gali priimti lėk
tuvnešius ir ki'us didelius karo 
laivus. Bazė buvo įrengti nepai
sant Indijos vandenyno šalių 
protestų, socialistinės sandrau
gos valstybių ir pažangiosios vi
suomenės priešinimosi. Bazė yra 
placdarmas i~r>orialistirei agre-| 
sriai prieš Afrikos, Viduriniųjų j 
Rytų, Indostano ir Indokinijos 
tau' as". 

Pagalba Kinijai 
siunčiama balionais 

Taipei. — Tautinė Kinija tei
kia pagalbą komunistinei Kini
jai, nukentėjusiai nuo žemės 
drebėjimo. Taikia labai origina
liu būdu — balionais. Pekinas 
atsisakė priimti bet kokią pa-j 
galbą iš Taiwano, Amerikos ir 
visų kitų kraštų. Taiwane sa
koma, kad jie pagalbą pradėjo 
siųsti liepos 29. Jų technika to
kia gera. kad balionai nusilei
džia ten. kur numatyta ir tin
kamu laiku. Siunčia ryžius, tau
kų, konservuotą maistą, drabu
žius, medikamentus. 

Harrisburg. — Galutmai nu
statyta, kad pa^aptinga liga nė
ra "swine flu". Viso susirgo 161 
legionierių konvencijos dalyvis. 
Iš jų mirė 23. 

r r, *• DAS KANDIDATO! 
VICEP RIDENTUS NEATSKLEIDŽIA 

Washingtonas. — Pirald; 
Fordas nepaskelbs savo 
rinkto kandidato į viceptez 
tus iki nominavimo, sakoma Bal
tuosiuose rūmuose. Jis nes'i-ir 
da Ronald Reagano išprovokuo
jamas, kad atsk'eistų savo kan
didatą. 

Reaganas ir jo pasirinktasis 
kandidatas į viceprezidentus sei. 
Schvveikeris lankėsi šiaurės ry
tinėse va^tijos- ir bandė.pa
traukti į savo pusę neužanga
žuotus respublikonų atstovus. 

Spekuliuojama, ką Fordas pa
sirinks. Daugiausia linksniuoja
mas John Connally vardas Jo 
kandidatūra būtų labai priimti
na, bet bijoma, kad demokratai 
ras ką nors bendro su VVater-

f ate Connally vėl buvo apsilan
kę* Baltuosiuose rūmuose ir at
metė visus įtarinėjimus Du res-

konai kongresmancM parei-
/o kad iš naujo būtų išnag

rinėta jo rolė Watergate afero
je. Pernai teismas atmetė visus 
•Irsilinirr. ..nuėjimu* tekel
tus prieš Connally. 

; Pekino gatvėse. 2monės, laukdami galimo :iaujo žemės drebėjimo, gyvena 
1 palapinėse ir po skėčiais 

Italijos vyriausybe 
buvo patvirtinta 

Roma. — Italijos komunistai 
parlamente susilaikė nuo balsa
vimo ir leido patvirtinti krikš
čionių demokratų vyriausybę. 
Kitą savaitę bus balsuojama dėl 
vyriausybės programos, ir čia 
vėl žada komunistai • nesiprie
šinti. Prieš Giulio Andreotti vy
riausybę balsavo ir bakuos tik 
kraštutiniai dešinieji ir tokie pat 
kairieji. 

Naftos šaliy 
konferencija 

Viena- — Naftos kraštų fi
nansų ministeriai susirinkę Vie
noje svarsto sudarymą 8C.0 mil. 
dolerių fond besivystančioms 
šalims še'pti Susirinkamą labai 
saugo austrų policija Pernai č:a 
susirinkusias m'nistcr.'us pagrė
bė ir To!vežė palestiniečių tero
ristai. 

Jfohannesbur^. — Pietų Afri-1 
kes policija jau dvi dienas mal
šina juodųjų riaušes. 5 000 mo-1 
kinių ir studentų iš Sovveto žy
giavo į Johannesburgą, ir poli
cija į juos pradėjo šaudyti. 

New Yor!<. — 16 Nev Yorko 
savivaldybės ligoninių 18 0C0 tar 
nautojų streikuoja jau ket.ir 'ą 
dieną. Streikuoja dėl 1,350 tar
nautojų atleidimo. Padėtis gali 

, būti dar blogesnė, kai dėl pin:-
i gų trūkumo planuojama atleisti 
i dar 3,000. 

Kenijos reikalavimai 
Ugandai 

Nairobi. — Kenija ultimaty
viai pareikalavo iš Ugandos su
silaikyti nuo Kenijos piliečių 
persekiojimų ir sumokėti sko
las, užsilikusias už transportą 
geležinkeliu. Ko! to nebus pada
ryta, geri kaimyniniai santykiai 
nebus atstatyti 

Washingtonas. — Amerika 
duos atominį reaktorių Egiptui 
ir Izraeliui. Jie bus įruošti iki 
1980 metų. Izraelis vieną reak
torių jau yra gavęs iš Prancū
zijos. 

Tananarive, Madagaskaras. — 
Helikopterio katastrofoje užsi
mušė ministeris pirmininkas Ra-
cirak, žemės ūkio ministeris 
Radzauna ir kariuomenės štabo 
viršininkas pulk. Rakutuniraini. 

Buenos Aires. — Amerikietis 
katalikų kunigas James VVeeks 
ir penki seminaristai buvo suim
ti, seminarija iškrėsta. Argen-
t'noj iki to laiko jau buvo su
imta 10 kunigų. 

Wasrringtonas. — Admirolas 
Samuel Gravely pasiūlytas pa
kelti iki trijij žvaigždžių admi
rolo laipsnį ir jam bus pavesta 
vadovauti P^ r l Harbor laivy
nui Jo ž'nioje bus 60.0CO karių. 
Gravely yra p:rmas juodukas, 
pasiekęs tokio laipsnio. 

Ber'ynas. — Rytų Vokietijoj 
teisiamas buvęs SS vadas Her-
bert Drabant. Kaltinamas so
vietų piliečių žudymu 13 pasau
linio karo metu. 

Washingtonas. — Liepos mė
nesį bedarbių padaugėj" ir pa
siekė 7.8 procentus. 

Londonas. — Londono įžymy
bė, parlamento laikrodis, vadi
namas B'g Ben. sugedo ir iki 
bus sutaisytas praeis keli mė
nesiai. 

Minėjo Hirosimos 
tragediją 

Tokijo. — Minint 31-sias me
tines nuo pirmosios atominės 
bombos numetimo, Hirosimoje 
susirinko daugiau kaip 40,000 
žmonių, meldės: už taiką ir rei
kalavo, kad būtų panaiknti ato
miniai ginklai. 

Carteris už status quo 
Europoje 

Washingtonas. — Jimmy Car
teris vis daugiau pasako ir iš
dėsto savo pažiūras apie tarp
tautinę politiką. Atsakydamas į 
laikraštininkų paklausimus, sa
kė, kad jis nesiimtų nieko ypa
tingo pakeisti Europos status 
quo. Jeigu jis būtų buvęs prezi
dentu, irgi būtų pasirašęs Hel
sinkio aktą, b^t gal būt, jis iš 
viso nesileistų įtraukiamas į tą 
konferenciją. Carteriui nepatin
ka, kad aktas duoda daugiau 
naudos Maskvai ir Rytų Europą 
paveda Kremliaus dominacijaL 
bet pasirašytų, nes tai labiau |-
pareigoja sovietus gerbti žmo
gaus teises. 

Carteris priešintųsi Jacksono 
papildymui prie prekybinės su
tarties su rusais. Jacksooas rei
kalavo už nuolaidas prekyboje 
palengvinti žydų emigraciją. At
sisakė pasakyti, ką jis būtų da
ręs, kai Varšuvos pakto nariai 
padarė invaziją { Čekoslovaki
ją. Taip pat nenorėjo diskutuo
ti, ką jis^ ateity darytų, jeigtt 
būtų pi«zuKw^*. tr jei sovietai 
pabandytų įsibrauti j Jugosla
viją po Tito mirties. 

Washingtonas. — Demokratų 
parinktas kandidatas Jimmy 
Carteris minėjo, kad ir jis, bū
damas prezidentu, būtų tą patį 
padaręs su Nbconu, ką padarė 
Fordas — būtų atleidęs visas jo 
kaltes. Tik jis tai būtų padaręs 
kiek vėliau, pirmiau leistų teis
mui išnagrinėti bylą. Toks For
do pasielgimas tikrai buvo nau
dingas Amerika!. Carteris t ik 
nustebintas, kad jo partneris, 
sen. Mondale. demokratų kon
vencijoj kitaip kalbėjo. Jia ma
no, kad Mondale tos minties at
sisakys ir pripažins, jog kraštui 
yra geriau nenuteisti buvusį 
prezidentą 

Sen. Richara Schweiker, Reagano 
parinktas kandidatas j viceprezidentus 

KALENDORIUS 

Rugp ūrio 7: Kajetonas. Klau
dija, Sirvydas, JogUė. 

Rugpiūčio 8: Kiii jaką s. Leli
ja, Tulgirdas. Daiva. 

Rugpiūčio 9: Romanas, Base, 
Pilėnas, Gražutė. 

Saulė teka 5:49, leidžias 8:03. 

ORAS 

Daugiausia saulėta, apie 75 L 
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GWOSIOS DVASIOS VEIKLA 
IR ATEITININKAI 

tokios yra kliūtys, kliudančios 
Gyvajai Dvasiai liepsnoti mūsų 
Širdyse? 

Ar mūsų permaža žemės platy
bėse? 

Kur turėtų būt i Gyvosios Dva
sios pagrindiniai telkiniai? 

Parapija ir Gyvoji Dvasia: pa
rapija turėtų būti pagrindinis 
Gyvosios Dvasios židinys, joje^yra 
viskas, kas reikalinga pradėti Gy
vajai Dvasiai liepsnoti. 

Kiekvienas ateitininkų kongre
sas ir kiekvienas jubiliejus turėtų 
šią didžiulę šeimą žingsnis po 
žingsnio vis labiau artinti prie 
Gyvosios Dvasios židinio ir ją 
Šventumo troškimu uždegti, o šio 
troškimas nėra tik jausminė reli
ginė apraiška. Ji turi atsiremti į 
įėalų krikščionio gyvenimą, i 
Evangelijos dvasią, kuri apšvies
tų Žmogaus gyvenimo kančios 
kelią. 

Nesirengiu čia kad ir viena ki
ta mintimi pasisakyti apie cha-
r.zrnatinį sąjūdi- Apie tai mūsų 
katalikiškoji spauda laikas nuo 
laįjto užsimena. Čia norėčiau ke-
fcpois mintimis nusikelti i anuos 
metus, kada jau Stasys Šalkauskis 
s~.c-riai įtaigojo ateitininkus įsi-
ju-V'-- į Cįyvosįoc Dvasios sąjūdi-
Mes dainai "sąmoningai" tai už-
: ; . . . ' . ' B b_C>:::bedąmi dabar, 
pli --,.:-.:./: CvjEBtosios Dvasios — 
stkrrjniniakų^į^iiE.iH, tarsi atei
tininkai praeity ri.iko nebuvo 
mąstę ir nieko nenuveikę- Mes 
neprisimename, kaip SL Šal
kauskis ir didžiule grupė kunigų 

, J d . . . i ^ X v 

Vv*3."=: Ba lians.'iC us. vvtau-
tas Balčiūnas, J. Bieliūnas, Stasys 
Kiškis, J. Vaišnora, Stasys Yla, 
Jonas Grinius, Juozas Brazaitis ir 
V. j dižiulėmis savo dvasios jė
gomis kurstė Gyvosios Dvasios 
sąjūdį, o juos rėmė ir kartu vado
vavo vyresnieji: ':,-." .s Kuraitis, 
Povilas Dogelis, Feliksas Kapo
čius, St Ūsorius, St. Gruodis, 
vyskupas Pr. Būčys ir kiti. 
Jau iš sužymėtų ppvardžių ma
tyti, kad užmojis buvo didžiai 
rimtas ir giliai apsvarstytas. St. 
Šalkauskis tada buvo Gyvosios 
Dvasios pradininkas. 

Diena po dianos artėjame į 

Šventę, kurią 
Sp^iiO '.'J—' 5 

ne '. • sx 2 u.- > • 
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ieškojimas brolių akyse rąstų. 
Tada išnyktų mūsų dviveidišku
mas, kai viena sakom, o kita da
rom, kai kalbama apie meilę, o 
nekenčiama savo brolio, kai taria
si liudiją Kristų, o tarnauja šėto
nui. 

Gyvajai Dvasiai veikti geriau
sios sąlygos yra parapija. Para
pijos vadovas jos geriausias pa
dėjėjas, nes jis turi savo galioje 
visas jai veikti priemones. Gy
voji Dvasia gali reikštis tik gyvo
joje parapijoje, be kurios šventu
mo ugnis negali degti. Tik gyva 
parapija gali nukreipti savo na
rius vertikaline kryptimi, nors 
iš esmės šventumas yra paties 
krikščionio vidinis pakilimas. Pa
rapija yra nepamainoma atspara 
i dvasinęs aukštumas, į tobulumą. 
Vargu, ar galima siekti šventumo, 
nusigręžiama nuo parapijoj esan
čių Gyvosios Dvasios malonių? 

St. Šalkauskis "pasiūlė 1938 
metus paskelbti Šventosios Dva
sios metais ir per juos visą Lietu
vą uždegti Sekminių ugnimi" 
(Juozas Eretas, St. Šalkauskio 
biografija, 223 psl.). Tad, kal
bėdami apie sekminininkus, ne
užmirškime Gyvosios Dvasios Lie
tuvoje pradininkų, kurie nė šešė
lio-neturėjo kokio nors įtarimą 
Ir šiandieną reikia sutikti su Šal
kauskiu, kuris, rašydamas "Tie
sos Kelyje" (1933 m , Nr. 2) 
straipsni "Gyvosios Dvasios rei
kalu", priėjo išvadą: "Mums ne
reikia naujų organizacijų, mums 
reikia gyvosios dvas ios . . . Tai 
dvasiai ugdyti reikia tam tikro 
organo, kuris sudarytų religijos 
laikraščio tipą. Jis turėtų raginti 
prie integralinio religijos suprati
mo, prie kūrybinių užsimojimų 
ir butų toli nuo davatkiško pa
maldumo, nuo bet kokio šablo-
niškumo ir negyvenimiško temų 
parinkimo". "Vyriausias tikslas 
— sužadinti gyvesnį, Evangelija 
paremtą, gyvenimą" (1938 m., 
5 NY). 

Sekminių ugnies kurstytojas 
dar toliau mėgina išaiškinti, kas 
iš tikrųjų yra Gyvoji Dvasia: "Ji 
yra pastovi dvasinė įtampa, nu
kreipta į idealo siekimą. Tai yra 
tasai vidaus degimas, kuris, tarsi 
evangeliškasis žibintas, nušviečia 

j pastovia šviesa vidaus gyvenimą. 
Tai altoriaus žiburėlis, kuris nie
kada nenustoja tyliai liepsnojęs". 
Kaip rašo prof. J. Eretas: "Šal
kauskis niekados tokiu nuoširdu
mu nebuvo prabilęs. Taip rašoma 
tik prieš laimėjimą arba prieš 
pat katastrofą" (J. Eretas, šal-

ikauskio biogr., 224 psl.). Taip, 
Šalkauskis, kaip jau patyrėme pa

ltys, rašė prieš baisiausią mūsų 
J tautos katastrofą, prieš Lietuvos 
katalikų gyvenimo katastrofą, 
kuri tebesitęsia dar iki Šios die-

1921 metais "Romuvoje*5) Šal
kauskis rašė: ''Atskleiskite šven
tuosius lapus, grįžkite su atviru 
protu ir gryna širdimi prie die- : 

viškosios išminties šaltinių i r jū*i 
patirsite viduje tą šviesos -potvynį, 
kuris viską išaiškina". TLk ko
piant vertikalia kry ptimi ir sie-1 
kiant asmens tobulumo, patiria
ma viduje dieviškosios Šviesos! 
potvynis. 

Šventosios Dvasios reikia ne tik j 
po Vatikano II susirinkimo: jos j 
reikėjo visais laikais. Kaip pašau- Į 
lis krinta į bedugnę be Dievo, 
taip pat jis krinta į bedugnę ir be 
Šventosios Dvasios, kuri teikia ti
kinčiajam į Dievą išminties. 
Šiandien mėgstama kalbėti apie 
charizmatinį katalikų sąjūdį, flfiie 
Šventosios Dvasios veikim s. bet] 
taip paf hierarchijos įspėjama] 
apie sąjūdžio pavojus. Tačia „ rr.rs, 
turėjome, kad Ir užuomazg: G;. -, 
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Nuotr. VL Bacevičiaus 

STUDE N 'l\ \TEITIXINKU 
VASAROS STOVYKLA 

StovyKia į\yks VVasagoje. Pra
sidės sdgpoadienį, rugpiūčio 29 d. 
12:30 vai. ir baigsis penktadienį, 
rugsėp 3 d., ii-30 vai. Stovyklos 
tema: "Re.igija ir moralė" — bus 

vosic* Dvrisioc sąjūdį dar 1938 
melais ir anksčiau i" nebuvo pa
vojaus pak!)>'.:. iii bu.;, pačių 
hierarchų giriamas be L-kių įspė
jimų ir įtarimu, vadinau jis kilo į 
iš neabejotiną Šaitinjų, iŠ :a , k u- i išnagri.iėianaa iš socialinių, indi-
rie yra pačios Šventosios Dvasios Į vidualinių ir objektyvinių pusių. 

Tvarkos taisyklės bus vykdomos 
griežtos. Prašome atsivežti mieg
maišius, pagalves ir gerą nuotai-

ipareigoti 
jos teikiamas 

skleisti 
malones. 

C. UG S. U 5 

Xebuvo 
pavojaus paklysti, nes ten pir
miausia jungėsi tie, kurių šūkis 
buvo ir tebėra šiandieną "Visa at
naujinti Kristuje", tai yra viena
lytė šviesuomenė — ateitininiciįa, 
kuri ir šiandieną Gyvosios Dva
sios sąjūdžiui nėra svetima, tik 
horizontalėse platybėse kiek pra-
siskiedusi. Ir šiandieną, kaip ir 
anuomet, mes labiau plintame į 
platumas (ne žemės platybių), 
bet ne į aukštumas. Štai dėl ko 
pas mus apsireiškia tas pavojingas 
tūpčiojimas vietoj, kai nesėkmėse 
ieškoma kaltininkų šalia savęs, 
bet ne savyje. 

Mus dabar labiau, negu anuo
met, drasko materializmas, opor
tunizmas ir kitos negerovės, o 
Gyvąją Dvasią uždegti kituose 
reikia pačiam ja spinduliuoti. 
Tad Čia ir atsiduriame užburtame 
rate: kaltiname kitus tuo, ko mes 
patys neturime, kitus_ kaltiname 
tuo, kuo mes patys esame kalti. 
Ar nebūtų tikslu, kad netrukus 
įvykstantis "Ateities" jubiliejus 
paskatintų mus visus pasukti 
Gyvosios Dvasios keliu. 

Pranas Razminas 

SAS SUVAŽIAVIMAS 

Jis įvyks Clevelande, spa o 23 
ir 24 d. Bus naujos centro vai
dybos rinkimai. Raginame visus 
kandidatuoti. Tiktai tos draugo
vės, sumokėjusio- SAS CV-ba: 
nario mokesčius, galės balsuoti. 
Jeigu kas nori pake-sti suvažiavi
me SAS įstatus, turi prisiųsti SAS 
CV-bai siūlymus prieš suvažia
vimą. 

CEXTRO VALDYBOS 
PRAXEŠIM\S 

Rochesterio SAS cv buvo pa
tvirtinta Ateitininkų Federacijos 
valdybos posėdyje. Šiuo laiku, 
vykdomasis pirmininkas yra Bro
nius Petrauskas. A. T. Klimas 
tvarko "Gaudeamus" reikalą. 

"Di-auge" preesuscerata mokama is anksto 

Chicago, Cook, 
Kanadoje 
Kitur 
Užsienyje 
Savaitinis 

m 
metams 6 mėn. 3 men. 1 mėr.. 

$28.00 $15.00 $10.00 $4.00 
$2S.OO $15.00 $10.00 $4.00 
$26.00 $15.00 $10.00 — 
$29.00 $17.00 $11.00 — 
$18.00 $10.00 — — 

= • Redakcija dirba kasdien, 
1 8:30 — 4t30, sestediauab 
| 8530 — 12*0. 
3 • Atbu&istracija dirba kas-
3 dieo coo S8# Oti 4^0. Sešta-
E dieniais nuo &30 iki 12:00. 

I 
labai sėkmingai atliktas darbas. 

Tai plati biografija Lietuvos 
nepriklausomybės akto signataro, 
buvusio ministerio pirmininko, 
bet ypač pasižymėjusio mokshnin-
ko, kelių žurnalų autoriaus, vei-, 
klaus visuomenininko Prano Do- ŠJUlullliiliiliiiilliliiiiiiliHliiiil«iiiiiilililiiiliiiiiiiliiilimiiimiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiilli« 

• Redakcija straipsnius taiso savo 
nuožiūra. Nesunaudotą ftraipseių. _ 
aesaugc: juos grąžkia uk is aoks- j 
to susitarus. Redakcija už skelbi- s 
mų turin| Beatsako. Skelbimų kai- j 
oos j»nsiua&am&s gavus, prašymą. = 
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ką. Kaina apie 50 dol. 

X'umatyta vadovybė: komen
dantas kun. Jonas Staškus, vyrų 
vadovas Jonas Freimanas, mergai
čių vadovė Joana Kuraitė, dienos 
programos koordinatorė Daina 
Kojelytė, vakarinės programos 
pravedėja Danguolė Kuolienė, 
muzikas: Rimas Kasputis, paskai
tininkai dr. A. Darnusis, kun. J. 
Staškus, kun. dr. Gaida. 

Daugiau informacijų skelbia
me laikraščiuos ar klausti telefo
nu : R. Urbonaitės, 416-762-6083 
arba CV-bai 716-271-8897. 

Atvažiuokite bičiuliškai stovyk
lauti. Esame viena šeima — 
stovyklaukime kanu. Iki pasima-
tymol SASCV 

DAR APIE 
PRANO DOVYDAIČIO 

MONOGRAFIJĄ 

Knygos autorius J. Girnius yra 
kruopštus mokslininkas, filoso
fas, žurnalo "Aidų" redaktorius. 
Šis |fl paruoštas leidinys laimėjo 
Lietuvių katalikų mokslo akade-
mįkM 1,000 d d . premiją, kaip 

vydaičio, kuris žuvo išvežtas i 
Sibirą. 

Knygą rašydamas, autorius ne 
tik pasinaudojo įvairiais periodi
niais veikalais bei apskritai spau
doje paskelbta medžiaga, bet su
rinko informacijas iš kelių dešim
čių asmenų, pažinusių Pr. Dovy
daitį, ir įvedė tai į šią monografi
ją, kartu plačiau vaizduodamas ir 
tą laikotarpi, kuriame Dovydaitis 
gyveno. O tas laikotarpis apima 
metus nuo caristinės okupacijas, 
nuo dienų prieš I Pasaulinį karą 
iki kruvinos bolševikų okupaci
jos. Todėl ši knyga yra ne tik 
įdomus pasiskaityti veikalas, bet 
tiesiog dokumentas Lietuvos atsi
kūrimui, nepriklausomam gyveni
mui ir okupacijos pradžiai pa
vaizduoti. Pr. Dovynatis buvo 
uolus mokslininkas, veiklus vi
suomenininkas ir laimė, kad atsi
rado aukštų kvalifikacijų auto
rius, kuris šiuo leidiniu jį įspū
dingai įamžino. 

DALYVAUKIME TAUTINIU 
ŠOKIU ŠVENTĖJE 

Studentų stovykla baigsis taip, 
kad bus galima dar nuvažiuoti į 
V Tautinių šokių šventę Chicago-
je. Taip pat bus autobusas iŠ 
Toronto į Chicagą. 

f IŠPARDAVIMAS UŽ l/2 KAINOS 
= Iš Europos importuotų (daug VaJk. Vokietijos) vasarinių ba-
s tų vyrams, moterims ir vaikams. Daug modelių; gaila, nebevisi 
a dydžiai kiekviename modelyje, ypatingai vyrams. 
= Be to, pas mus galite gauti ir vokiškų plokštelių, terp jų 
S VokieUjos televizijoje labai populiarios šlagerių dainuotos lie-
S tuvaitės Lena Valaitis. 
= Taip pat turime vokiškų 8-tracks ir cassettes. laikraščių ir 
s žunial. siunčiame ir paštu. 

1 NORDEN IMPORTS : 

= 3059 N o . Lincoln Ave. , Chicago, 111. GC657 
| T E L . — (312) 248-2646 
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GLOBĖ PARCEL SERVICE, Inc. 
Oficialiai praneša jų skaitlingiems klientams, kad 
siuntimas 

APMOKĖTU MUITU DOVANŲ SIUNTIMIŲ 
GIMINĖMS | USSR 

tęsiamas ir toliau, kaip ir anksčiau per pereitus 45 
merus. Kiekvienas siuntinys yra apdraustas. 

GAVĖJAS NIEKO NEPRIMOKA 

Siųsdami do\anų siuntinį savo giminėms šventėme, 
geriausiai suteiksite jiems džiaugsmo. 

Siuntiniai priimami sekančiuose ofisuose Ir skyriuose: 

GIOBE PARCEL SERV1E, K . 
723 Wainu! Sireef, Phiialdephia, Pa, 19106 

TeJ. (215) - 925-3455 

N W Y O R K C E N T R A L OFFICE 
240 Fifth Avenue, New York, N, Y, 1000! 

TEL. (212) 726-2449 

3206 Easttr-, A'-ersup 
(301) — D! 2-2374 

I NEW YORK. N. Y. 10003 
101 First Avenue 
(212)-OR 4-3930 

CHICAGO, ILL. W2 
2242 W. ChicažC \vecv» 

CLEVELAVD, OHIO 44IS4 
S432 State Rd. 
(216)-749-3033 

i M CHTC \ C \ H.L. c^^r.2 
4065 Archer Avenue 
C312>-VA --EPSO 

realyje, kurii raitųjų lenktynės 

"'<. 

Mes Hai jau esame susirūpinę 
<=.: <aičiumi, kiekybinėmis ap
raiškomis, horrzontaHnėmis tolu-
momis? o ne vertikaliais dvasios 

Horizontalės tolumos 
A-"; fbni I iutis Gyvo-
, c šjnuj; Čia negali 
kd 'n i . nes juros. Di-
{$ yra mūsų širdis, 

kuri nepajėgia Julti | aukšti, 
traukiama prie žemės butų ir ne
būtų rūpesčių. £urių nepajėgia-
uve aplenkti Kai mumyse apsi
gyventų Gyvosios Dvasios Šviesa, 
tada negalimas dilykas, kad ne-
piac}'*.:., .x-5ų ^rpusavė trintis, 

polėkiais 
iš tikrųjų 
š ios D • j • 
užstoti nt 
džioji kli 

Gyvoji EKasia pati suveda dva
sinius, kuriems nereikalingi jo
kie paragrafai. tik meilė arti
mui ir Dievui, kiekvienoje Širdy
je deganti šventumo ugnis, ugnis 
pastovi, nuolatos kurstoma. 

Vyskupas Pranas Būčys tai? 
nusakė "Tiesos Kelyje" Gyvosios 
Dvasios veikimą: "Staiga smun
kant dorai, atsiranda žmonių, 
norinčių tą nelaimę pašalin
ti. Tie veikėjai nesudaro jokios 
draugijos. Tas sąjūdis nėra luo
minis, nei klerikalinis. Jo pažy
miai yra nuoseklumas, drą^a, 
drausmingumas, meilė, nuoširdu
mas, malda". O Antanas Macei
na { klausimą, "kas yra gyvoji 
dvasia", trumpai atsako: "Krikš
čioniškas ertuziazmas". Bet jau 
ir keliolika metų anksčiau (dar 
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HIGHEST RESERVES 
4071 ARCHER AVENUE 

CHICAGO, ILLINOIS 60632 
TEL: LA 3-8248 

cmsr OF CAUFOSSIA. AVE.) 

7 1 tCT-

PER ,VWdM 

eertifleatM 
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6%% 
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CLEVLLA^D OHIO +4: 3 

.•J4S1 West 25 S t 
(216>-741-S082 

PHTLADELPHIA, PA. 19123 
1013 N. Marshall Str. 

;(213>923-8878 

ROCHESTER, N. Y. 14«21 
981-683 Hudson Avenue 
(716V544-2151 

r)E1T?0TT, MICH. 4S210 
8720 Michtean Avenue 
<313>-894-Sv1Sfl 

ELI7.ABFTH. V .T. ^ 0 ? 
93*A EV,7̂ bc*H \vc-,'jp 

f201/-,%>V-T6CS 

SAN FRANCISCO, CALIF. 94122 
1238 Ninth Avenue 
(415V564-7981 

SF.ATTLE, WASH. 98125 
11351 6th Ptace N. E. 

t (206)-EM 3-5536 

HAMTRAMCK. MICH. 4.S212 
11415 Jos. Tampau \~ZTrce 
(2\X)-36Z-6KO 

L O S AV;?.L£.S . r M.:F ^r>« 
• M Sjnset Blvd. 
(2i3į-4l3-0i7T 

MIAMT. FLORrDA 33138 
7612 V E. 2-n<! Aveniu 
r.30.^-7S7^704 

MTN\EAP0LIS, MINN. 
2422 CfTdrai Avenue N. 
{•S12V7HS-2545 

35418 
E. 

NEW BRrTAIN'. CONN Mn.i2 
97 Shuttl? MeadoMk Avenue 
(203)-244-*829 

SOUTH RIVER. N. J. 088«2 
168 Whltehead Avenue 
(201)-257-2ll3 

VTNELAND, N. J. 0S36O 
Parish Hali. Wesl Landis Ave. 
(609)-696-9,'96 

WORCESTER. MASS. 01604 
82 Harrison St. 
(817>798-3S47 

iaROOKLYN, N. Y. 1122T" 
72 Nassau Avenue 
(312V389-6747 

WHEAT RIDGE, COLO. 80033 
4336 Quay Str. 
(303V422-4330 

SYRACUSE, N. Y. 13204 
j 318 S. Wilbur Avenue 
Į (315H76-6958 

REIKALAUKITE NAUJO MUITŲ SARASO. 

j 

Perskaitę ,rDraugą,r
r duokite jį kiliems. 



Naujos sąlygos 

PRAEITIES PATIRČIAI 
PRITAIKYTI 

SOVIETĄ! IŠNAUDOJA SATELITUS 
Jie tapo Kremliaus užmačių įrankiu 

Rimties valandėlei 

KRISTUS-MEILĖS BAŽNYČIA 

Išmintingas mokosi ne tik iš ją, o skaidosi į klubus ir klube-
kitų, bet ir iš savo klaidų. Taip liūs. Tikra prasme buvę visuome-
kadaise yra išsireiškęs daug klai- nes vadai nebepajėgia nulipti nuo 
dų padaręs ir daug laimėjęs scenos ir užleisti savo vietas jau-
praneūzų politikas Mirabeau. nesniems, kurie dar galėtų sustab-
Klaidų pasitaiko ne tik visuome- dytą vežimą pajudinti dabarties 
ninėj ar politinėj veikloj, bet ir keliais. Naujoji karta — ne jau
kuose srityse. Jaunas akademi- niausioji — dar gali ir turi įsi-
kas, baigęs mokslus ir įsigijęs di- jungti į tautinį, visuomeninį, ide-
plomą, dar nelaikomas specia- ologinį darbą, kuris būtų naudin-
listu, nes jam trūksta patirties ir gas išeivijai prie tautinio kamieno 
tinkamo sąlygų pažinimo. Įstai- išlaikyti, tik reikia jai leisti įsigyti 
gos ir įmonės raktinėms pozici- patirties ir pasinaudoti išmintin-
joms samdo specialistus su didės- gaiš vyresniųjų patarimais, 
ne patirtimi, nes tokie daro ma- Reikia pabrėžti, kad patirčiai 
žiau klaidų ir klaidas greičiau įsigyti nereikia tik savo akimis 
atitaiso. Tai praktiško gyvenimo pamatyti suniokotą tėvų tėviškę, 
taisyklė, kurią visi žino, bet ne okupanto daromas skriaudas ar 
visi ją taiko sau. Tai ypač ryšku turistiniais tikslais vykti į oku-
kultūrinėj, kūrybinėj, organizaci- puotą kraštą, kur nieko patirčiai 
nėj, tautinėj, politinėj veikloj. negali gauti. Bet būtina pažinti 

Asmeninės patirties vertę nusa- gyvenamo krašto nuotaikas, klai
ko vokiečių teologas ir filosofas das ir laimėjimus, žmogaus verti-
Karl Rahneris, atsakydamas į nimą ir pavergtųjų nepaisymą, 
klausimą, kas yra žmogus: "Kai kad būtų galima daryti tinkamus 
mes girdime kitus kalbant apie sprendimus ir dabartyje rasti 
savo patirtį (su visu pažymėtinu c ik la i tinkamas priemones 
pasididžiavimu ir siauru įžvalgų- * 
m u ) , mus suima baimė dėl savo Kartojasi klaidos ir lietuvių 
pačių patirties. Mes pastebime, išeivijoje. Nekalbant apie tai, kas 
kad kiekvienas ieškome savos pa- 8 e r o b u v o padaryta praeityje ir 
tirties, ir tik savos. Mes kiekvie- k a s d a r o m a dabartyje, reikia ma
nas tikrai norime savu būdu bū- l * t i i r t a i> k a s n.el>uvo ir nėra pa
ti objektyvūs . . . Bet patirtis yra d a i 7 ta , nors išeivijai pajėgų ne
pamoka ateičiai iš praeities. Iš *f5ka ^ o r s ateiviai tiek anks-
tikrųjų praeities situacija, kurioje č i a u> ^ v e l i a u gyveno ir dau-
kas nors buvo patirta, daugiau S e l i s tebegyvena tarp dviejų pa-
nepasikartos" (Christian a t the saul'lxi, bet daugelis jų mato savo 
Crossroads, 11). Nepasikartoja ^ P ^ b e s , įžvelgia tikrovę ir savo 
nei praeitis, nei patirties sąlygos, P a č i l* pajėgumą tai tikrovei ap-
nei žmogaus sugebėjimai, nes vaiC*yti. 
skirtingai į gyvenimą žvelgia jau- Buvo sukurta lietuviška spauda, 
nas ir jau subrendęs žmogus. nors ji dar nepajėgė visiškai iš-

Zvelgdami į savo aplinką, ją naikinti beraštiškumo ir įdiegti 
turime matyti tokią, kokia ji yra, pilnutinę tautinę sąmonę. Ta-
o ne tokią, kokios norėtumėm, čiau ji buvo pradininkė tos 
Sąlygos diktuoja veikimą, pajė- spaudos, kuri pagelbėjo kurti or-
gumą ir sugebėjimus. Ir tai ne ganizacijas, parapijas, mokyklas,' 
tik išorinės sąlygos, kurios nepri- vienuolijas, kongresus, susivieniji-

_ klauso nuo paskiro žmogaus, bet mus. didesnius ar mažesnius sam-
ir ydinės, kurias sukuria amžiaus būrius., Išeivijos istorijoje galima 
našta-, sveikata, gyvenama aplin- rasti netoli trijų šimtų mirusių 
ka, žmonės, su kuriais susitinka- lietuviškų organizacijų, bet jos 
me. Senoji patirtis nepagelbsti vi- dalinai savo uždavinius pasiekė, 
suomeninei veiklai tikrąja pras- paruošdamos ateičiai naujus va-

. mėme dėl to, kad ji būtų neįma- davus ir sukurdamos sąlvgas 
noma tam ar kitam asmeniui, bet naujai veiklai. Organizacijos ar 
kad tas asmuo jau gyvena tik sambūrio sunykimas dar 

Lenki jos žmonės dideli patrio
tai i r myli savo kraštą, tvir tai 
tiki ir drąsiai kovoja už t ikybos 
laisvę ir žmoniškas teises. Taip 
rašo žurn. H. J. Tayloras Labai 
daug žmonh; . turi giminių Ame
rikoje. Su ja i s palaiko ar t imus 
ryšius. Daug Amerikos lenkų 
gyvena Chicagoje. 

Kai Amerikos prez. G Fordas 
lankė Lenkiją, jos žmcn?s jį su
tiko labai nuoširdžiai. Tai aiškiai 
liudija, kad jie palankūs Ameri
kos demokrat iškai san tvarka i ir 
jos prezidentui. Kai Lenkiją lan
ko Kremliaus atstovai, juos su
tinka palankūs Maskvai komu-

B. JABLONSKIS 

kainuoja vietos rinkoje. §į pre
kyba Lenkijc^ valstybei kasmet 
kainuoja 5 bil. dolerių 

Kom. Vengrijos valdžia nuo
gąstauja, kad prieš 17 metų nu
savinti ūkia; neša nuostolius, 
nes marksistinė - leninistinė sis
tema juos sužlugdė. Buvo nusa
vinta apie S6 proc. ūkių. Prieš
karinės Vengrijos žemė buvo 
viena iš derlingesnių Europoje. 

I r Lenkijos vadžia pripažįs
ta, kad žemės nusavinimas bu
vo nedovanotina klaida. Laiku 

ms tų par t i jos nariai ir va ru su-; p a s t e b ė j o i r j ą a t i t a i s ė p r i e š 2 0 

Eucharistinis kongresas išryški-: eucharistiniam bendravime, bet 
nemis. Dauge l i s gau tų kulką y ^ B a J n v f i o 8 D a s i u n t i n v b c ž e m ė J i r v i 5 0J3 jos veikloje. Šioje žemėje 
pakaus , o d a r daugiau iškėliau- je> C i a ^ ^ k r i i ^ i o n i u bra-' n u o ! a t k u r i a r n a Bažnyčia yra 
tų j Sibiro ve rgų s tovyklas kan-: ^ ^ ^ . K r i s t u fr E v a n g 2 l i . ! ž r R o n i ų s u r i n k i m a s j ^eną tikėji-

:a, bet žvelgia, kaip šiandien mą ir pažadinimas tai pačiai mei-
Kristus mylėjo Bažnyčią ir 

j venunui, žmonėms — krikščio-' pas save atidavė už ją, sako šv. 
Traukinių ?arvežiai . kurie ; nims. Sv. Tėvo Pauliaus VI žo- I Paulius, kad jis pats sau paruoštų 

velka d a u g i a u kaip 18 vagonų, džiais, pasakytais vienoje audien- garbingą Bažnyčią, neturinčią su-
spiaudo r a u d o n o s anglies dū-; rijoje, remiantis, krikščionis stato tepimo, raukšlės ar ko kito pana-
mais. Lenki ja t u r i i r labai geru dvasinę Bažnyčią ant tokio pa- šaus. bet kad ji būtų šventa ir le-
anglių. be t j a s parduoda užsie-. grindo, kuris yra tikėjimas Krista- sutepta" 25-27). I- :a 
ir.ui, nes re ik ia svetimos valiu- j m i , bet ją tobulina, gaivina ir 

Vidaus gvven imas režimo įtakoj: K r i s . t a u s Evangelija taikoma gy- j lei. 

tos. D a u g u m a s vagonų dviaukš-; atnaujina Kristaus įsakyta meile,! pats. Krirstaus 
eiai, j ku r iuos dažnai susigrūda '<Uri yra pačios krikščionybės es- į sekti ir krikšlior 
po 80 a r daug iau žmonių, žmo- minė žymė. Tikėjimas neleidžia j Bažnyčią, tai yra visus krikščio-

Kristaus n : : ė: Bažnyčia yra j:s 
pavyzdžiu turi 

ys, 'iek mylėdami 

metų. Daba r apie 85 proc. Len
kijos žemės vėl valdo savinin
kai. Jei nereiktų perleisti žemes
nėmis kainomis grūdų Sovietam. 
Lenkijos ekonomija būtų kur 
kas tvirtesnė. 

Kainos padvigubintos 

nės sėdi a n t japoniškų lagami- ; nei laiko kietumui, nei blogio įta 
nų ir ryšulių. Lagaminų viršus j kai, nei istoriniams pasikeiti-
skardims ir nudažy t a s odą imi-' mams Bažnyčios išardyti, o meilė 
tuojančiai dažais . Žmonės juos Bažnyčiai, būdama meilė Kristui, 
mėgsta, nes p igūs ir patogūs sė-! puošia krikščionių bendruomenę 
dėti. Keleivių veidai rimti a r ' gražiausiomis dorybėmis, kuria 
rūstūs. L a b a i mažai kas nusi- j Bažnyčią tokią, kad joje būtų re-
šypso. j girnas Kristus. 

Varihrvos mugė je matv t i įvai- \ c ^ . . . . , _ 
_ I T i * T i.- • ; Svarstant Eucharistinio kon-

n ų šaldytuvų, automatinių kros 
jos kūno ir sielos alkio problemą, 

'! greso pagrindinę temą — žmoni 
nių. v i r tuves indų ir grubiai pa-|f_ ,..-£_.._ „:„i„„ _n„- ui 

va ry t i valdžios rareigūnai . Žmo
nės žino, k a d rusai dovanų ne
atveža, o atvažiuoja su naujais 
reikalavimais aukotis komuniz
mui i r prisidėti prie "išlaisvini
m o " karų. 

Abi t a u t o s — rusų ir lenkų — 
yra slaviškos kilmės, atseit, bro
liškos, bet praeities ir dabart ies : Ministeris pirmininkas Piotr , 
režimai j a s išskyrė amžinai.; Jaroszevvicz sugalvojo suddariu-
Žiauriai ca ra s valdė ir engė. o ; sius iš Sovietų prekybos nuosto-
Sta l inas d a r baisiau elgėsi su \ li'Js padengti maisto gaminių 
Lenkijos žmonėmis. Molotovo \ i r grūdų pakeltomis kainomis. 
- Ribent ropo sutar t imi Stalinas Lr jas pakėlė beveik šimtą pro
su Hit ler iu pasidalino Lenkiją, j centų: mėsai 60. sviestui, sūriui 
Kreml iaus isakvmu išžudvti tūks ! 30, žuviai nuo 30 iki 60. rugiams , 
tančia i lenkų karininkų Katyno į 50, kiaulienai, bulvėms, v i š t i e - | J U P " * 8 ^ . ^ e k n u r n a t y t a J l a 

nai ir pienui 40 p roc . Tokios 
kainos žmonėms pasidarė nepa
keliamos, nes jų uždarbiai ne
buvo pakelti . §i= pakėlimas dar
bininkų ir kitų žmonių buvo 

Aišku, Maskvai nepatiko, bet į su t ik tas nepalankiai. Pasiprie-
spaudžiama Lenkijos komunisti-1 šinimas pavir to streikais, gatvių 
nių vadų sut iko kad bent ūki- j kovomis ir kt. Daug žmonių at-

mlške ir apie 1.5 mil. žmonių 
išvežta j Sibiro vergų stovyk
las. 

f 'kiai grąžinti savininkams 

darytų papuošalų . Tačiau nega
lima jų g a u t i krautuvėse . Visos 
vertesnes i r naudingesnės pre
kės i šgabenamos į Sovietų Są
jungą. Sugedus ia i laidynei, sunk 
vežimiui a r k u r i a m ki tam daik
tui sutaisyt i nė ra atsarginių da
lių. Įmonių direktor ia i t ik tiek 

nuose. Ka i jos išparduodamos, 
j daugiau negal ima gauti . Suge
dusį da ik tą mesk lauk. Laikraf.-
čiai deda skelbimus. Siūlo dėvė
tus lietpalčius. Jie ne t 4 kartus 
brangesni už naujus, nes nau
jų visai nega l ima gauti, genas 

nis, tiek mylėdami savo artimą, 
nepaisant, kas jis būtų ir kur jis 
gyventų. '"Niekas neturi dides
nės meilės, kaip tas, kad kas guldo 
savo gyvybę už savo prietelius" 
(Jn. 15, 13). Tai Kristaus pavyz
dys. O Krikščionis yra tiek Kris
taus sekėjas ir Bažnyčios narys, 
kiek jis seka savo mokytoju Kris
tumi tikėjime, viltyje ir meilėje. 

Popiežius Paulius VI, raginda-
i.škyla ne tik tikėjimas, ant kurio m a s kurti Bažnyčią savyje ir šio 

n inkams butų grąžinta žemė. į sidūrė kalėjimuose ir tapo kul-

statoma Bažnyčia, bet ir meilė, 
kuria Bažnyčia padaroma šventa, 
tobula, kalbančia šio meto žmo
nėms ir apie šio meto žmonių rei
kalus. Jeigu ir čia vėl iškyla klau
simas, kas yra Kristaus Bažnyčia, 
tai galutinis atsakymas yra, kad 
Bažnyčia yra Kristaus meilės įkū
nijimas, pats gyvas Kristus, tar
pininkas tarp Dievo ir žmogaus, 
nes jis yra kartu Dievas ir Žmo
gus. 

meto pasikeitusiame pasaulyje, 
prisitaikant prie naujo gyvenimo 
ir naujų sąlygų, primena, kad 
•krikščionybėje nėra kito kelio, 
kaip meilės kelias, kuris veda 
Bažnyčią per istorijos painiavas, 
kuris leidžia jai pamatyti savo 
paveldėjimą iš praeities ir savo 
troškimų išsipildymą ateityje. 

Juk iš meilės Kristui ir jo sukur
tai Bažnyčiai daugybė paliudijo 
tikėjimą savo krauju ir gyvybė-

Nusavin t i buvo tik didieji dva- jkų aukomis. Tačiau jie privertė 
rai . Dabar Lenkijos ūkininkai i komunistų valdžią nusileisti ir 
ne t ik s a u pakankamai užaugina ' palikti senąsias kainas. 
g rūdų ir daržovių, bet ir eks- ' Ar k a s panašaus galėtų įvyk-

^ "-, _* i •• u - c. •_ v T • • o T-, I i i pienu nepas i tenkinama Sovietai 
por tui . Deja. grudų perteklių t i Sovietų Sąjungoje? Bet koks j „ ^ ^ „^TTl ^^^^.^ „A™TK~. 
pirmiausia pasiima sovietai ir žmonių p?.sipri°šinimas būtų nu 

3 metus. 

Apiplėšiami įr ki t i satelitai 

Vien Lenki jos ir kitų sa tekt į 

m o k a žemesnę kainą, negu jie j slopintas žiauriausio mis priemo- j 

sunykimas 
tautinė mirtis. 

nėra 

Šiandien taip pat kartojasi kai j 
kurie įvykiai, bet jie vyksta skir
tingose gyvenimo sąlygose. Kar-

M-_ biau. išsisklaidė jų vaikai ir vai
kaičiai. Jie jau prisitaikė prie 
vietos gyvenimo i r susitaikė su 
aplinka. Ir vėl, kaip ir kitose 
etninėse grupėse, apie vienybę kai 
ba daugiausia tie, kurie nusistatę 
prieš vieningesnę veiklą. Vėl pa
tarimus duoda tokie, kuriems ne-

praeitimi. neieškodamas priemo
nių įsigyti dabarčiai naujos pa
tirties ir būti naudingas atei
čiai. 

• 
Lietuvių išeivija, kaip ir kitos t 0 J ' a s i i f k I a i d o s > kuriom* buvo 

tautinės grupės, patirtimi dažnai Zr\au™ma tai> '^s išeivijoje buvo 
nepajėgia naudotis. Geno Baro- SUK ' j r ta> n e s n e b u v o vadovų kiek-
ni, etninių grupių dvasios vadovų Ylm?\ organizacijai išlaikyti, 
pirmininkas, pabrėžia, kafl išei- i ; d e '?alys a t e i v « i , juo la 
vijoje reikia suprasti naujų atei 
vių sentimentus. Prie dienos rei
kalavimų jie sunkiai pripranta, 
nes jie dar tebegyvena tarp dviejų 
pasaulių — paliktos tėviškės ir 
šio krašto. Aiškiai matyti, kad tų 
sentimentų jau nebeturi išeivijoje 
augusi pirmoji karta, kuri net 
pergreitai ir perdaug prisitaiko reikla J ų ^ ^ V e l g""a™a 
vietos gyvenimui ir papročiams. S a v a s i n s t I t u c l i a s nepajėgią savo 
Nors daugelyje institucijų jau yra y i e t c f furastl u n k a m W darbinin-
atgyvenęs senųjų noras vadovauti Kų" K a d tos ' f t ' tuci jos gyventų 
(jis vadina gerontoarchija), bet n e P r a e i t f s darbuotojų nuopel-
lieka išeiviu organizacijose. Jau- n a i s ' ° d a b a r t i e s darbais. Tai 
nimas todėl nuolat tolsta m šąli- emi2p»C]J°s tragedija, kuri nebū-
nasi savo tėvų, kurie nemato t ų ! o k l a skausminga, jeigu nelies-
šios dienos ir organizuotos visuo- } ų " m u s ų P3,011'' n e I i e s t « tautos, 
menės pajėgumo, bijodami jau- k e n c , a n c I O S . o k u P a n t o Persekioji-
nesnių vadovų, kad nepakeistų jų m u s ! r v e r ^ i a -
ateiviškų nuotaikų ir sentimentų. Reikia gerų pasiūlymų, norų, 

Gal šis etninių grupių apibrė- patarimų ir nurodymų. Išmintin-
žimas vadovo, susirūpinusio la- gi vadai tai priima ne kaip įžeidi-
biau pastoraciniais reikalais, ne- mą, bet kaip pagalbą, nors tikro-

- gu tautiniu identitetu, yra per- vėje ir ne viską gali įgyvendinti, 
stipriai pasakytas, bet gyvenimas Svarbiausia gi, reikia mokytis iš 
tarp dviejų pasaufių ir patirties savo ir svetimųjų organizacinėje 
dabartyje stoka bent dalinai ma- veikloje padarytų klaidų, kad 
tomą visų naujų ateivių aplinko- veikla dabartyje būtų aiškesnis 

. je. Net pensininkų kolonijos ne- atsakymas į dabarties relkalavi-
pajėgja sueiti į vieną organizaci- mus. Pr. Gr. 

Bažnyčia, kaip išsireiškia Vati- j m į s pirmaisiais amžiais. Iš mei-
kano II susirinkimas, yra paslap- | fe liudijo daugybę kartų milijo-

sunkvežimis ka inuoja 2 kartus į tingas Dievo Tėvo bendravimas' n a j krikščionių istorijos bėgyje. 
daugiau, nes naujo reikia lauktinu žmogumi, veikiant Kristui ir , T§ meilės šiandien tikėjimą, Kristų 

bendradarbiaujant Šventajai Dva- j i r Bažnyčią liudija tikintieji 
šiai. Kitaip tariant, yra Dievo J krikščionys tuose kraštuose, kurie 
Tauta, kurią amžinasis Tėvas su- | persekiojimais su didesniu nirtu-
rinko iš visų žmonijos rasių, iš ym \r modernesnėmis priemonė-
visų žemės vietų ir įvairiais isto- | m\s stengiasi sunaikinti Kristų 
rijos šimtmečiais, kurią Viešpats žmonėse ir krikščionybę gyveni-
Jėzus atpirko savo mirtimi ir pri- m e # Tačiau ir šiandien "gerasis 
sikėlimu ir kurią Šventoji Dvasia I ganytojas duoda savo gyvybę už 
moko vidiniais apšvietimais, šven- : ̂ - o a v i s " (Jn 10, I I ) . 
tėjimo malone, tikėjimo, vilties 
ir meilės vienybe. Šv. D/asia 
taip pat vadovauja įkvėpdama 
matomus vadovus, kuriems yra 
uždėta pareiga rupinis tikinčiai
siais ir juos suvesti vienybėn Kris
taus Kūne ir Kraujuje, nes Baž
nyčią Kristus "yra įgijęs savo 
krauju" (Apd. 20, 28) . ' 

griebia v isas geresnes gėrybes, 
į kurios t ik gal i jų poreikius pa
tenkinti. Lenki jos stiklo pramo
nė padaro d a u g įvarių indų ir 
kitų dafktų. Mažai jais pasinau
doja Lenki ja , nes jie gabenami 
į Sovietų Sąjungą. 

Vokiečių krikščionių demokratų partijoje (CSU) buvo kai kurių vidinių nesu
tarimų, tačiau pasitarimų metu jie buvo išlyginti. Senu bavarų papročiu, par
tijos vadai Franz Joseph Strauss ir Franz Heubel šitokiu būdu galutinai at
statė taiką 

Didžioji Čekoslovakijos ško-
dos p r a m o n ė s t a t o gerus elek-

; trinius ir dizebnius garvežius. 
I Jie irgi keliauja j Sovi-tų Są-
< jungą. Čekiški "Bat ja" batai bu
vo pardavinė jami neprik'avsc-

| moję Lietuvoje . Buvo brangūs, 
' bet pa togūs avėti ir gerai pada-
i ryti. D a b a r juos dėvi komunis
tų part i jos nar ia i . O čekiškai" 

i ginklais Maskva gink'luo'a jai .... . . . , „. , . 
i palankius Afr ikos diktatorius. ; h t ? P ^ S n u v e r ^ ° . Tck.os 

įsąlygo ssudaro progą pirm.au -
Satel i tams apiplėšti Maskva : sigyti satelitų preke3 ir j a s par-

griebiasi visokių priemonių. Rub | davinėti savo respublikose ir vi-
į lio kursą gerokai pakėlė, o sate- '< daus rinkoje. 

Kristaus Bažnyčią galima va
dinti meilės susirinkimu ne tik | 

Kristus Eucharistijoje kongre
so metu garbinamas daugybės 
žmonių viešomis iškilmėmis. Gy
vasis Kristus Šiandien tebėra ir 
tebeveikia Bažnyčioje ir kiekvie
name krikščionyje. Bet krikščio
nys Bažnyčią kuria šiandien, ją 
kurs atei'yje tikėjimu ir meile. O 
meilė turi siekti visus žmones ir 
visą žmoniją. A. Dls 

— Nelaimėje Jengyiau išmok

ti gam 'n i cicloje optirrūstn us 

jausmus, negu laimėje. 

V. Putvis 

AUŠRA IŠEINA | GYVENIMĄ 
Dviejų draugių laiškai 

Romanas iš oknpnotos Lietovna 

MARIJA VINČERYTfi 

diena, bet ji nieko nea t sakė , t ik juodos, žvitrios akutės 
šokinėjo nuo vienos a n t ki tos . 

— Jeigu ji vaikšto į bažnyčią, tai ir mano mama 
ją priims. — tarė Zitutė. Tegu važiuoja su manim. 
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— Tai tu dvi merga i t e s parvedei ? — pakėlė pri- \ Mama nieko nesakys. 
ėjusi galvą į Zigmą. — K a t r a bus tavo? 

Zigmas paraudo, to j i mergai tė aiškiai pyko. Bet 
Gerai Aušra! Važiuok! — nudžiugo Zigmą*. 

Už pusvalandžio mudvi su Zita išvažiavom. Pasi-
Zigmas paėmė mergai tę už rankos , truktelėjo prie se- rodo, tą dieną Zigmas buvo susitaręs parodyti bobutei 

savo mergaitę, kurią ruošiasi vesti. 
— Tu mamai nesakyk, kad aš pas Zisrmą buvau, — 

nutės ir dusliai, j aud indamas i s p ra t a r ė : 
gitą. 

— Zita, padėkim jai nunešti 
paprašė Zigmas. 

— Nešk. kad nori. Aš važiuoju namo. 

Senutė ėmė čiupinėti mergai tę rankomis, iš arti tarė ji man pakeliui. Mama nežino, kad aš su juo. Sa-
prisikišus apžiūrinėti. Toji mergai tė raudo, raudo ir kykim, kad aš tave pamačiau geležinkelio stoty. Aš t ea 

rus j stotį, 1 Zigmas. Aš suvokiau, k a d čia kažkas vyksta — supa-! dirbu valytoja. 
į žindinimas, sužadėtuvės a r vestuvės. Man pasidarė ne-Į Tačiau man sakyti nieko nereikėjo. Įėjom I vidų ir 
| patogu, kad tokiu laiku pasimaišiau. Pakėliau savo ne-' Zita pirmoji prašneko: 

— Nereikia man padėti, sakau, aš niekur neva
žiuoju, — ir t rumpai papasakojau Zigmui, dėl ko čia 
sėdžiu. 

— Zita, matai , Zita, — atsigręžė vėl Zigmas į mer
giną. — Ją iš mokyklos išvarė. Už tai, kad tiki, kad \ 
bažnyčią eina. Jos tėvai numirė. J i neturi kur eiti. Mes 
palydėsim ją pas bobutę. O jei norės, pas Leono tetą, ir 
ji ten pernakvos. 

I r Zigmas, paėmęs mano ryšulį su lagaminu, pa
t r a u k ė prie mašinos. 

Išlipę iš mašinos nuėjom j tą namą. kur gyvena Jū
sų te ta . Zigmas nusileido j pusrūsj pirmas, mes jam iš 

KATALIKŲ S T I D M O S 
PRANCŪZIJOJE 

Prancūzijoje pastaraisiais me 
tais žymiai padaugėjo pasaulie
čiam skirtų teologijos mok?lo 
jstaigų skaičius. Visame kraš
te jų dabar priskaitoma dau
giau negu šimtas. Svarbiau
sias teologijos mokslo centras 
yra Paryžiaus Kataliku, iastitu-

šulius j pasieni, pasan iau , kad noriu nubėgti į par
duotuvę ir buvau beeinant i . Be t Zigmas mane išsivijo. 

— Aušra, kur t u ? Grįžk a tgal . Aš norėjau tau pasa
kyti, kad šita mergaitė . . . 

Jis buvo labai sumišęs , balsas trūkčiojo. 
— Zigmai, tu m a n ę s nesivaržyk, juk mudu broliai. 

O jeigu tau nepatogu, aš galiu nesimaišyti. 
— Aš tau noriu pasakyt i , kad šitą mergaitę... 
— Ruošies ves t i ? 
— Taip vesti. 
— Na ir gerai, Zigmai . J i , tu r būt, gera mergaitė 

— juk tu ją pažįsti. 
- Pažįstu, pažįs tu . J i dirba ten, kur aš — stoty 

— Mama, su manim atvažiavo ta mergaitė. Ji vi
są laiką mokėsi seserimi. O dabar ją išvarė iš mo

kyklos, dėl to . kad ji į bažnyčią vaikšto. Ji neturi ku r 
eiti. 

— Iš kur tu ją paž'sti, kad šneki, — tarė motina. 
— Ji pati man sakė. 
— Pati.' Žmonės moka ir velniu ir Dievu prisi

dengti, kai jiems prireikia. Kaip jau čia dabar! Išvarė iš 
mokyklos ir neturi k u r eiti. Nei tėvų, nei giminių — 
taip jau nieko ir ne tu r? 

doktoratui. Taip pa t Paryžiuje 
veikia k i ta svarbi teologijos 
aukštoji mokykla, kurioje te
ologija y r a dėstoma neakivaiz
diniu būdu. Į šios mokyklos 
kursus y r a įsirašę beveik penki 
šimtai pasauliečių, prancūzų ir 
svetimšalių/ 

— Aš nesakiau, kad neturiu, — atsiliepiau, — tu
riu pamotę. Jeigu negausiu darbo, važiuosiu pas ją. Tik 
dabar ji Maskvoj. 

Kambary dar buvo viena mergina ir jaunas vyru
kas, kaip netrukus paaiškėjo, — Zitos brolis ir vyresnė 
sesuo. 

paskos . Apygraibom perėję tamsų koridorių, mes pate-
tas, kuriame šiuo metu 24 pa-; kom į mažai ką šviesesnį kambarį — kambario langas valytoja dirba. Tu nežinai , kaip ją visi giria. 

teologijos! vos per plaštaką tebuvo iškilęs iš žemės. Sienos, lubos, Zita žiūrėjo i šp lė tus savo šviesiai žalsvas akis ir, 
g r indys buvo vienodai pilkos. Ties langu stovėjo kažkas tur būt. nieko negalėjo supras t i . -
panašaus į sofą — kalnuota, gumbuota, susikraipiusi. — Jeigu sus idraugaukim, — tariau apglėbdama o ko ji to j Maskvoj? — paklausė motina. 
viename pasienyje buvo lova, kitame apsitrynus su ją per pečius. — ir mes liksim kaip seserys. Juk labai, Nežinau. į kursus, t u r būt. 
daugybe stalčių senoviška komoda, prie durų kampas gera būti seserim. _ N a v a g i ; j k u r a u s ! Kaip tik šventus ten i r 
a t i t ve r t a s raudona gėlėta užuolaida matyt , plyta. — Teisybė, te isybė, — linkčiojo Zigmas. Tu. Auš- siunčia. 

Iš pasienio nuo lovos pakilo labai sudžiūvu- ra,, niekur neik. Je igu norėsi , galėsi pas Leono tetą pa- _ Priimsim? —kreipėsi motina į ten buvusius 
si, raukš lė tu veidu senutė ir nustebus mažyčiais' būti. Einu jai pasaky t i , 
žingsneliais artėjo prie mūsų. Mea abi pratarėm labaj — Nėra uamie, — tarė sugrįžęs. Bet ji parėkę i.B^a d»:ųr*B4 

i 



D R A U G A S , še š tad ien i s , 19fa m . r a g p r u « o m. 7 k T R Ū K S T A fytetttŪC I 
K a r d i n o l a s S t e p o n a s V i š i n s - , 

I k i s , k a l b ė d a m a s Zale.sie r a r a p i -
j o s , V a r š u v o s a r k i v s y k u p i j o j e , i 
į s t e i g i m o % d v i d e š i m t p e n k e r i ų 
m e t ų s u k a k t i e s iakjlmfejft, v ė l ; 

'. i š k ė l ė n a u j ų b a ž n y č i ų t r ū k u m ą 
! L e n k i j o j e . Z a k s i e p a r a p i j a , 
| n o r s b u v o į s te ig ta pr i e š 2 5 - r i u s | 
; m e t u s , v i s dar n e t a r i s a v o : 

j b a ž n y č i o s : p a m a l d o s t i k i n t i e - '•. 
j š i e m s t e b e v y k s t a la ik ina i p a s t a -
. t y t o s e m e d i n ė s e p a t a l p o s e . \ 
; K r a š t o v a l d ž i a iki š i o l v i s d a r j 

n e d a v ė l e i d i m o n a u j a i b a ž n y č i a i ; 
p a s t a t y t i P a n a š i o j e p a d ė t y j e , ! 
p a ž y m ė j o kard ino las , y r a ir j 

\ d a u g k i t ų L e n k i j o s p a r a p i j ų . 
[ V i e n V a r š u v o s a r k i v y s k u p i j o j e | 
j t r ū k s t a d a u g i a u n e g u š i m t o 
i n a u j ų b a ž n y č i ų , i r t i k i n t i e j i , 

y p a č g y v e n a n t i e j i n a u j u o s e 
"~~ i m i e s t ų k v a r t a l u o s e , y r a d a ž n a i 

BOLŠEVIKAI SUVIEKO APYLINKĖSE S M S t R S S 1 

DR, ŽIBUTE ZAPARACKAS 
AKT L* LIGOS IR CHIRURGIJA 

7Ū0 Xo. Michican Aveaus? 
Kambary^ t09 

Vaiainios pagal susitarimą 

C L A S S I F I E D G U I D E 
R E A L E S T A T E R E A B S T A T E HKLJP WAXTKD — MOTERYS 

S O P M I E B A R Č U S 
tADUO ŠEIMOS VALANDOS 

v«»o» prognso* ts WOPA 
• .iei'.i>-:ų kalba kasdien nuo pirma 

Heriic ik' penktad.'enc '£30 — 
V •"»» popiet - CeSttdienj h 

. ^Kinad enj QIK> feM HD 9:3© *al 
ryto 

retel: HEntock V-2413 
1490 \ M 

/ l » So MAPLTtVOOD AVt 
rHrCAGO fLl 60629 

person possessing high 

Oevelando miesto viešojoje bibliotekoje buvo suruošta lietuvių tautodailės, 
meno, knygų ir istorijos dalykų paroda. Šiam reikalui buvo paskirti 8 langui. 
Paroda vyko JAV dvišimtmeūnio jubiliejaus proga Nuotr. VL Bacevičiaus 

Atsiminimų pluoštas iš nepriklausomybes kūrimosi laikų 
PETRAS SĖLIS 

( P a b a i g a ) 

S u v i e k o d v a r u i pr ik lausė dide
l i s va i s ių s o d a s , kuris a p ė m ė net 
k e l i ų h a ž e m ė s plotą. D a u g apy
l i n k ė s g y v e n t o j ų , kai s o d e atsi
rado o b u o l i ų , a te idavo i sodą ir 
prisiraškę, n o r s ir neprinokusių 
o b u o l i ų , n e š d a v o s i krepšiais ar 
m a i š a i s į n a m u s . Iš jų virdavo, 
k a i p s a k y d a v o , o b u o l i u marmela
dą. R u s ų b o l š e v i k ų kareiviai vi
sai nekre ipė d ė m e s i o ir žmonių 
iš s o d o n e v a r y d a v o . Daugiaus ia i 

m u o s e ar tai lauke, o m e s , kai 
nusibosdavo bėgioti po kaimą, e i 
davome į Š i l e l į parinkti uogų ar 
grybų. B e u o g a u d a m i užmiršda
v o m e net ir a lk į , kuris b u v o m ū 
s ų dažnas "sveč ias" . Ši lelyje tek
d a v o susitikti beuogaujant ir iš 
k i tų kaimų n e tik va ikų , bet taip 
p a t moterų, o kartais n e t rusų 
bolševiku kare iv ių iš Suvieko ba
zės . Jie po Š i l e l į vaikščiodavo ap
siginklavę d v i e s e , trise ir kartais 
daugiau. Ko j ie ten ieškodavo, ar 
pasislėpusio j a u n i m o , kurį imda-

p a ž y m e j o k a r d i n o l a s V i š i n s k i s , 
s k a u d ž i a i įžeidžia l e n k ų t i k i n 
č i ų j ų j a u s m u s . J i y r a n e p r i i m 
t i n a y p a č t o k i a m e k a t a l i k i š k a 
m e k r a š t e , ka ip L e n k i j a . K a r 
d i n o l a s V i š i n s k i s p a r a g i n o k r a š 
t o v a l d ž i ą labiau a t s i ž v e l g t i į 
t i k i n č i ų j ų r e i k a l a v i m u s . 

P O S M E C I C 1 

$ 5 7 . 0 0 
Ciceroje 

(10 /20 /5 /UM) 
Pensininkam* auto apdnuute 

Amžius 62 iki 80 m. 

J. BACEVIČIUS - 778-2233 

3 butai švarus msd. G5 ir Talman. j M E D I N I S N A M A S , 1, 5 i r 3 k a m b . SECRETARY, LAW OFFICE 
j 50 p. sklypas. Gar. $21,900. j P l a t u s 5 0 p. fefclypas. P r i e 65-os * j 
j 2 butai po 5 kamb. mfir. 71 ir Fair- : Ta iraaa . P irkėjui g r a ž u s butas ir i ™>e l"B«« 

field. Atskiri šildymai. Gar. Pasiūlykit. p a j a m o s . N e b r a n g u s . **"* °* " " ^ S j E * ! f t V ! ! 
5 kamb. » metu mur. btmg. 72 ir M C R T ^ I S e r a j 4 oo M t u 2 ^ * o w m « U w *"* Poalt3°a e n t a i , s ^ 

Francisco. Gar. Apie *3©.0O0. ' ̂  u * AT/\ V O -~ i •ecretarial duties and reialed sdm. 
• t7TT . . / . w • i , • 2 U S b u t a i po 4VL> kamb. S a u s a s ru- . „ _ 

^ £ 4 / ! r
k * B b ' , ; p a , a ^ ° S - f t sv*. G a r a ž a s . P r i e 72 -c s ir Mozart . - » f o r P a f t n e r fa * S M 6 ' 7 4 d 4 

pe, mOr. 68 ir Talman. Gar. Pasiūlyk* ' 
8% kamb. 20 metu mftr. bung. 71 ir MCP.DCIS 4 k a m b . , 22 m e t ų . Ge - I 

Whipple. Gar. Nebrangus. ', ras . S v a r u s . S a u s a s r ū s y s . 
2 butai po 6 kamb. 12 metų mūr. j 71 -os i r Troy. 

72 ir California. Gar. $54,000. 
3 kamb. mūr. bung. 72 ir Rockwell. 

Gar. $17,900. 

ci£E ">r%T- " " " '" OPEN HOUSE 
6 kamb. 18 metų mur. bung. 89 ir SUNDAY 2:00 TO 6:00 P. M. 

CaHfomia. S. Dr. gar. S38.900. 3030 West 84th Place, Chicago 
R kamb. "De L w e " 14 metų mur. re- ; B y o w n e r . ( 3 bedroora br ick . Mod-

ziA 68 ir RodoveU. Pasiūlykit e r n ^ ^ P m i s h e d b s m t 
< butai ir 7 kamb. bong. šalia. M. P. . ^ i n d u d a d . Mid 40 ' š . 

75 p. sklypas. 4 g?r. Reikia parduoti. I , 
Palos HiHs — By owner. 3 yr. old, 

L E O N A S R E A L E S T A T E į 3 bedroom bi-level. Central air cond., 
2 5 5 1 W . 7 1 St . 9 2 5 - 6 0 1 5 j dishwasher, finished recreation room. 

B R O K E R I S P . Ž T O B A K I 5 
T e t — P R 8 - 6 9 i 6 

Wai!ressesWanted 
D&y ah.d night. 80 seat s n a c k sbop. 

S o m e experienee neeessary. 
438 M a m S L , Glen E l l y n , Illinois 

P f l O N E — 469-8030 

E.VPJBED H O t S E K £ E P E E 
F O B H A P P Y HO^fiE 

Live-la-room, bath, TV*. 2 ebiMren. 
f o o t j M u s t speak Er-giish. Re ferences 

required. Winn«tka, I l l inois . 

446-7154 

I&NTOMCMAMA — P O B B E N T 

j screeneš porch* Fenced yard. 76 x 133' 
į lot. L o w 60's. Cail 506-7019 

W 

3ik 
™ , . 

s o d e " š e i m i n i n k a v o " vaikai ir, 
-J v . • , ., v v o prievarta 1 k a r i u o m e n ę ar dar-

nioterys . Kar ta i s po sodą va iks- l , **_ M . . , 
X - ^ J ^ ^ • -J • 1 -i.- I b a m s . I\ors p n e iu b u v o m e p n 
c i o d a v o , n e t u r ė d a m i ką veiku, , K, : ' . . . , , . 1. . 
v i e n a s kitas kare iv i s . Ir aš , kai su
ž i n o j a u , k a d •Suvieko dvaro so
de g a l i m a pas ir inkt i obuo l ių , su 
ke l ia i s k a i m o tokio p a t amžiaus 
va ika i s , n u ė j o m e paobuol iaut i . 
S o d e jau s u r a d o m e v a i k ų ir mo- į 
terų. T u o j a u į s i m a i š ė m e į jų tar 

pratę, bet m i š k e jų susitikti bijo
jome . Vieną d i e n ą beuogaudami 
sutkome du rusų bolševikų karei-

Turiu Chicagos miesto leidimą 
Dtrbu ir užmiesty: Dirbu greitai 
garantuotai u- sąžiningai. 

E L E K T R O S 
Į V E D I M A I — PATAISY>«Ai 

K L A c m . n ? s P I ' M P I n s 
*%58 S . Washtenaw Av. 927-3550 

M_\EU^ N O B E l K l E N f i 

Qneen o f the Universe parap* a p y L 
ISNUOM. Brighton P a r k e 4 kamb. į 7 4 ir C e n t r a l P a r k A v e . parduoda-
butas 2-me aukšte. P e č i u m apšul- į m a s 4 m i e g a m ų mur. a a m a s . IV* 
domas. Pageidaujama r imta vedu-1 von ios , p u s i a u į r e n g t a s š e i m o s 

Fhon* 

MEDICAL OPPORTUNTTIES 

L P N'S 

\ V 1 \\ T \ -
SIUNTINIAI f 

TT1.. _ w% V--: 

L K \ [ < R . A « 

IETUVA 
•/ -antlfllu 

. S0S29 

sių pora. Susitarimui aksjnbint p o 
5 vai . vak. — 847-3677. 

IŠNUOM. svarus 3-jų kamb. butas 
beismente. Marąuette Parke. 7038 S. 
Maptewood. Ave. Skambint HE 4-35«3 

ISNUOM. 4 kamb. butas rūsyje. 
6729 S. Artestan Ave. 

Tel. 925-4360 

HtfUOM Marąuette Parko apyl . 
c..eg-i3ia8 k a m b . BU visais p&to-
PpMHift, Galimybė naudot i s virtu
ve. Pageidaujama vyresnio a m i . 
vvras ar moteris . Tel. 434-7174. 

pą. P r i s i r i n k o m e > p i l n u s krepšius i 

prie 
j l i ū s su uogomis , jas išsipylė į s a -
J v o kepurę ir, n e t a č i ū nepasa

k ę s , nuėjo. G a i l a b u v o tų uogų, 
o b u o l i ų , k u r i u o s vos tik parsme-Į , , ' . . . , . . ° 

•n j • . •,. I bet ką mes, vaikai , ga lė jome pa
s ė m ė 1 n a m u s . Po dv ie jų dienų 1 . . . . ' _ ' & . 

M . . , , 'Z. . , darvti. Visų m u š u akvse , nete-
ve l n u t a r ė m e ap lankyt i Suvieko , J . . . -

v ' 
^ J D 4. v. , . , 1 . . 1 ! k u s uogų, pas irodė ašaros, 
sodą . Bet s i kartą k e l i o n e buvo; ^ r 

n e s ė k m i n g a . I šė jome keturi vai-Į Jaunimas slapstėsi 
kai ir m a n o m o t i n a . D i e n a bu- i T . . , . . , t 

. . . . . . . . „ Jaunesni vyrai , kai rusai bol-
v o a p s i n i a u k u s i ir v e u i o t a . M e s , ' . J., , . . 

., . , . , , :! sevikai pradėjo per pnevartą i m -
v a i k a i , v i e n a s kitą gaudvdami l . . . , . r , . . , -
, . „:. , J . ti 1 ju kar iuomenę , pradėjo slaps-
b e g o m e p i r m y n . Vis i kartu s u s i - i . ' . . . , '. 

. 1 1 - -i •• -.- I tvt is , o kiti, s laptai perėję per 
r i n k o m e , kai reikeio pereiti p e r i / . , . ' . . . r 

J - J i- M 1- t.'- • 1 frontą \ l i e tuv ių pusę, istoio s a -
n e d i d e l i m i š k e l i , nes b i jo jome su-i . T . , . 

. . . J . . .,, , . , , . v . , . ' v a n o n a i s 1 Lie tuvos k a n u o m e -
sitikti vi lką ar kitą koki žvėreli ,-., , . . , . . . 
, . , , , . .. » . , . , n ę . Cibulines ka imo vvrai, ku 
bei paklvdusĮ piktą s u n j , kūne . . . . . / . 

Kun. v . Da&ušis (lc.) ir V. Vesetna 
pcala atž>Tnėjimo kuolus Kryžiaus kal

v i u s . Norėjome n u o jų bėgti, b e t i * * . Dainavoje. Nuotr. VI. B a c e v ^ a . , 

b u v o per v ė l u . V i e n a s iš jų, pri-
m ū s ų , p a ė m ė krepše- į 

HEATTVC 
ATB C O V D r n O M V O 

t>. iukaa«vka-> 
4444 8. We(»t«m 4vemw» 

TeL — \ 1 --344: 

ISNUOM. 3 kamb H M M Union 
Pier. Mich. p r . e ^ . ^ Lietuvių sa lę . 
Kreiptis Unio 1 Pf&c arba ~:\C\ČK•; 

D fc M E f O 

l aks tydavo p o laukus . Iš miške-
riuos galėjo pa imt i , į kariuome-

i n ę slapstėsi prie Čič ir io ežero 
l i o i šė jome, ė j o m e l a u k o keliu. 
V o s tik n u ė j o m n u o m i š k e l i o apie 1 
1 0 0 metrų , pas ig irdo n u o Maga
z i n o p i l i a k a l n i o šūvis . Mes visi 
s u s t o j o m e . A š , kai užgirdau šūvi, 

, . „ v - -r- sunkiai p e r e i n a m a . Siar>stvda 
n e t parkri tau a n t ž e m e s . Tuojau , ,. ^ , . , 

e s a n t tokia i padėčiai , jei n e n u 
trauks jų gyvybės s iū lą rusų bol 
šev ikų kare iv io ku lka , tai t ą pa
darys b a d a s ar ši l t inės e p i d e m i j a . 

H I H M > » t > I M « > « M M * I I M 

TELEVIZIJOS 
M I G L I N A S TV 

Spalvoto* h Paprasto* BadtjaJ 
S t e r e o b «*» vėsintuvai 
Pardavimas a t ab^mas 

M i O L i N A S T V 
Ž346 W. 69tk 8C, tot 776-i48fc 

" • O O O O O O O O O O O O O O O O ^ O O O O C O O O -

PLUMBING 
Tocra 

ir p i c a atlieka ~SOKJ.J& aaz>r.c 
•S-

t: 
nrtro^a ahi^ų ir Tusdec* 

, -. , ^pec:a l i sna Virturės '-j 
yenioe tabinetao. Keracuko* ir k t 
piyte.cs. Glasa blocsa. Si^kos -?axra-
i i i a ; i ivaioml tsieitra. Kreiptis pc 

STn?APT>"4g — TTft-MM 

k a m b . S k a m b i n t pc 5 v . v . 436 -3498 

6 kamb. mūr. "face-brick ranch" na
mas. 3 miegamieji, didelės rūbiaės. Ki
limai, užuolaidos [rengtas r-lsy?; šei
mos kamb. Ąžuolo papuošimai. Radijo 
— "intercom". Centr. oro vėsinimas. 2 
maš. garažas. Aptvertas kiemas. 86-qs 
ir Sacramento apyl. "Mid 40is." Skam
binti savininkui tel. 434-7580 

namai 
Marquetre Parke 

I Du-"- mo<iemia. .rc'-.zzas. narnas _? 
Ksczie, Salimai parko. VirS $4,000.00 
pafamtĮ. Kainuoja $30,000.00. 

4 burj irūri* 3^e v r a Hig: 
jas gazu fttidyrua>. ; _ - , 2 elei 
to mūro garažas. $44,900.00 

i '-•-c-rį po 6 kamb. liuksus 6 metų. 
~ : - ' - s ir mūro garažas. Atskiri i i ldy-

j mai. Įrengtas be :~-v~:--s. Arti 71 ir 
Oalif ornia. $55 000. C v* • 

5 Kamb. CiUelib mūro namas. N'a.;as 
o t i Šildymą; Gu&ttA Tuoj galima 

Th. V -

By edueauon. Ali šrrifts. Charge 
Burse, 35 beds per floor. Pay com-
mensuiate v.ith ability. Good benefits. 

WWGHTWOOD CONVALESCENT 
HOME 

2732 N. Hampden Ct. 
Btwa Ciark & Shendaa 

248-6090 

T a u p y m o bendrovei Marąuet te 
P a r k e reikalipca angl iškai ir l ie
tuv i ška i kalbanti 

T A R N A U T O J A 
Dirbti pilną la iką. 

TEL. — 398-9400 

MASSEUSE 
f o r eze tas ive Loop Atb ie t i c Crab. 

Mtiat be Dlinois l icensed, min. 
10 y e a r a experience in f ield. Enro-
pean training preferred. 40 hour 

•k, benefita. Salary negot iable . 
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i š g i r d o m e b a l s ą ir s u ranka pa
m o j o , kad e i t u m e pr ie jo, o mes 
s u p r a t o m e , k a d l iepė grįžti iš kur 
a t ė j o m e . G r į ž o m e a tga l . Pasigir
d o iš karto k e l i š ū v i a i . Pradėjo
m e bėgti , o n u o M a g a z i n o pilia
k a l n i o į m u s šaudyt i . Kulipkos, 
k a i p tos b i t ė s , z v i m b ė virš mūsų 
g a l v ų . M i š k e l i s buvo netol i . Kai 
į b ė g o m e į m i š k ą , š a u d y m a s n u 
s to jo . M i š k e l y j e pas i jautėme sau
g ū s . Jau n e b ė g o m e , bet ėjome 1 
ž i n g s n i u . Kai tik i š ė j o m e iš m i š - . 

j kranto, esanč ioje pelkėje, kuri b u 
v o apaugusi krūmais ir v ietomis 
medžiais. T a i b u v o gera vieta 
slapstytis, n e s pelkė k l a m p i ir 

v o s i 
p o kelis vyrus . T e n prale isdavo 
ištisas d ienas . Kad n e b ū t ų n u o 
bodu — l o š d a v o kortomis . { n a 
m u s sugrįždavo, kai nus i le i sdavo 
saulė , nes n a k t i m i s rusų bolševi
kų kareiviai į ka imą neate idavo. 
Dienos m e t u j iems mais tą n e š 
davo vaikai. T e k o ir m a n neš io 
ti maistą. Kad rusai bolševikai, 
jei juos sus i t ikč iau , neį tartų, n e š 
davau su s a v i m i meškerę , n e v a 
e inu žuvų gaudvt i . 

Bet ne i lga i j iems teko slapsty-

m N t"i 

tpdraaata* p**rk rsnstyma* 
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NAMU APtiLOYMAS 

»oft. Virir.' L5-̂ »IMJ mtm$ t*r"n i»» 

A. BAVT1* — *aL 4r?-S»rf 

VALDiS REAL ESTATE 
2£25 %. "1 i^-ee? 

T ei. ^37-7206 art« -Tr-«534 

B U T C VCOM.AVTMAŠ 
NaajĘ pirtama* — Parttavkn** — 

v fcioyajas 
D T ^ - ^ n a ! — b > c « n » Ta« 

S~.-sfcuri3.nw1 — Vert imai 

BELL REALTY 
i . B A C E V I Č I U S 

MSS S ^ Kedzl- * m — 773-2233 

> & ^ OR WOMFA - SIATT-RE 
Col l ege or ecraivalent busineaa e x -

I per ieace . We otter sa lary & Comm. 
for l a t 3 y r e . Ihternal training & 
fr inge benefits . Contact — Hank 

rLr-saus ligd-j J a m e s , District Manager. S21-46S8 
E ą « i t a b l e Assorance Soe ie ty of U S 

Š E L P W A N T K D — VYKAI 

V F W ? \ V T OPENING — needs 
fumiture assemblers, packers and 

general plant workers. Excellent work-
ing oonditions. 

S K PRODUCTS CORP. 
M M West 123rd S u Abip, I1L 

PHONE 371-7100 

SETUP M£M 

i ' » r ; 

'c—As.. šeL ~~S-Q"i8"; po į v ,p«k» COSMOS P A B C B L 6 BXPRES«? 

SiUMTlfliAJ I LIETUVĮ 
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FRANK'S TV c-d ?.ADT0 INC. 
» • « 0 . HAJLSTED STREET TT.L. - CA t-TO& 
RADIJO TR <vTEPE0 APARATŲ PMMfcSMnMI K ' i T V i S 

DT^EUS »MSIRJ>fWTVlAS (VAIRIAUSIV M U B U ^ - J U T Ų 
fPAi.W0TOS TELBVfZl>OS ^PMIATAT 

s v - »-* "* este***, m. «ri«r« 

• ̂  *%#-..-« /̂  ̂  -*̂ . - ^ < ^ ^ * \ ̂ v > ^ *-- 44wM* 
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HŪBSiMG MACHiNE 
OPERATCRS 

fccperlenoed people needed tor 
perinaiiFiit ?wl ftbill. 

Jlpply ia perjoti — 
H00T PRODUCTS C0. 

6130 S. New England Ave. 
Chicago, Rlinois 

k e l i o ir p r a d ė j o m e eit i Cibulie- tis. Rusai bolševikai rngpiūčk) 
n e s k a i m o laukais , v isai netoli mėn . 26 d. iš šių apy l ink ių , p r a -
n a m ų , m u s pasivi jo trys rusų bol- į sidėjus Zarasų operacijai , buvo i š -
š e v i k ų ra i te l ia i . Jie t u o j a u prijojo, vyti. Visų nuota ika paki lo , n e s 
p r i e m o t i n o s ir pradėjo klausinė-1 bolševikų okupac i ja , kuri u ž t i n 
ti , kur ė j o m e ir k o d ė l bėgome, Į ko apie d e v y n i s mėnes ius , k a i p 
ka i s a r g y b i n i s parodė ženklą e i t i , sakydavo k a i m i e č i a i , "įkyrėjo iki 
p a s jį. M o t i n a į jų k laus imus , n e - gyvo kaulo", 
n o r ė d a m a kalbėti rusiškai, atsa- Iš tų k e l i ų pavyzdė l ių , kuriuos 
k ė latv iškai , n e s ž i n o j o , kad j i e ' t e k o pergyventi C i b u l i n ė s ka ime , 
e s ą n e rusai be t la tv ia i . Jiems b u - i matome, k a d 1919 m . n e tik S u -
v o d ide lė s t a i g m e n a , kai išgirdo į vieko apyl inkėje , be t ir v i s a m e 
j u o s p r a k a l b a n t latv iškai . Jie įspė- .Zarasų k m š t e v i e š p a t a v o bolševi-
jo , kad ate i ty je , jei t a i p įvyktų, kų "rojus". Vie toje la i svės jie a t -
k a i p šį kartą , n e b ė g t ų , nes jie g a - j nešė netvarką, terore, badą ir š i l -
l ė j o m u s sužeis t i ar visai n u š a u - ! tinės ep idemiją , n u o kurios, kittrs 
tL A t s i s v e i k i n ę sugrįžo į savo b a - begyvendami, mirė d id i s šio kraš -

zę. — ^ _ « ^ _ _ _ t 0 l ' e t u v ' s patr iotas dr. D o m t n i r -
•*""r , "f^KBm ^ Bukaritas, gyd. Jonas M e r -

heteteme u o g ų ^ fr llmtįkl § . Q ^ ^ ^ ^ 

N o r s k i e k v i e n ą d i e n ą buvo gir- Ta i buvo jų " d o v a n o s " Zarasu 
dėt i p a v i e n i a i ar iš kulkosvai-'apskrities kyvento jams . Visi g y - j 
d ž i ų š ū v i a i , tiek s u a u g ę , tiek i r ventojai, ne i šskyrus rrei žydų, l e n -
iftes, v a i k a i , prie jų pripratome kų ir ftet r u s ų sent ik ių , išskyrus 
ir visai n e k r e i p ė m e dėmesio, vieną kitą parsidavėl į , nekantriai 
Kiekv ienas dirbo, kifek tik ša ly- laukt U i l u v i c karių, n ė s kfėkvfe-
g o s leido* s a v o darbą , ar tai o a - naa žinojo anksč iau ar v ė l i a u , j 

Nuo 
1914 Metų 

Midland Savings aptar
nauja taupymo ir narnų 
paskolų reikalais visas 
mūsų apylinkes. Dėko
jame Jums už mums 
parodytą pasitikėjimą. 

Mes norėtum būti Jums 
naudingi ir ateityje. 

t2t»* ^ Te* a.'.f!) Stree* 

T«taf Q<% 4-»«&4 

BUD'S REAL ESTATE 
PIRKSIT — PURDUOSIT 

NŪOMOSIT 
IVMmūS ŪRRODIMAI 

Maloniai Jums patarnaus 
BALYS raiums 

4 3 6 9 A r c h e r A Y . — 2 5 4 - 5 i f e l 

i I S S t h & A r c h e r A v . — 2 5 7 - 5 8 6 1 

MM«U-»U.( . i . i 

'•HETUYOf 
s t a ^ y - r^ i^ 

«5«n 

M. A. Š I M K U S 
ITSIMIHIM Al *EA^ E.«irA«K, ytvr&av 

BfCOMK IAX SKRV1CF. 
į \ £ Z o ^ S S T 1 « » S o . Maptowood, M . 254-7450 
KM «**tadlen| n*»o * Taip pat dMoml VERTIMAI. 

v r Stotie* I WOĖBnŲ BfcvteUmai. pildomi 

M A C H I N I S T S 
Exper 'ce neeessary cn 'La4:V.e Mill 
a a d Blanchara grinders . Day or 

1 n i g h t shift. Apply in perKSn — 

t ^ B S T MAf?BT>:F. COMfrANY 
84M todustriail Dr^ Kar*Jtf»t, DL 

Pbonc — 279-2994 

4 V tr 9? f P r L I B T T B e e PBkAflTUJJ 1 
kttoM btesKaL 

n»^*t _ ^v. 

Sąskaitos apdraustos Iri 

FRANK ZOGAS 
President 

4 i.f.'VN. i v š n r »TIOV 

v M28 l o . ItA/'^Tr. Av«» 

TeL S»*-»40Q 

5« \k* 

i 
paid ąoarterly 

4 Year Savings 
CertificateH 

Minlmum $5.000 

^ • • ( ' O r - A H JM^/KRltS ©OB1-
poundHi daily — 
PiH&book Sa^Jig* 

1 * 1 

(ood« §01) 

Alp pat KfcMMtrtfe — 
M H į r»Jao<5-4 » a « t v 

!B<«. ^11» P^snjtrt 

nt»iMm»m!i!»tf»ii>'n»t«f«tĮi>i»i 

M O V I N G 

••--•• -j« — g hanh. ir 2 kamb. pa-
«toge}e. Cootr. gazu Hldįrmas saražM 
58 ir RoekvreO. 522.000 

J | | S kamb nftr. Centr <axo M-
:y*na^- 2 3 ^ : „aražas 61 tr Taimaa į 

R E f t L T Y 
bicom* Tai 

SCREW MACHIUE-
SETtJP 

B * S. Fufl rime, perraarrent. 
Benef i t s . CaU — 

Mf. Wi!!e7 — 343-0400 

AS 
l o s dbdktaR^ 

> o t t > » n n n 

b U toB mhMtr> 

t 1 M A I T 1 S 
lasarayif« 

V4d>- * - » » • — 
43A-7S7P 

! 

siunTiiui i LirnrvĄ 
\t kltttt I M M I 

p r r T r r r v « A A 4*18 Anfcer A m . 

CklMfo, DL MMMft, totaL STI-MMt 

A p s i m o k a ske lb t i s d i e a . D R A U G E 

t u v i ų d ienraš t i s . GM akolbiiiiti kai 

» • • • « » » » « « « > » « > » » » > » « • « » » < 

P e r s k a i t ė D r a o K ą * , d B » i d t » 
tytL 

SMiLL M&CHIHES 
TECHNIC1AN 

An eStcitmg career opporturrity exists 
m oxir Chicago manufarturing oper-
atron for an individual ^Tth mechani-
csJ ep*it«d> to <#rvyc* * matntain a 
variety of light manufacturing madiin-
ery. Experlence te this area is not 
mandatory. We offer a superb com-
pensation & benefit package. 

APPLY 

RIOIrlLL INC. 
K. HOPKINS 

TU. — 029-^200 
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Iš lietuvių skautų,-čių gyvenimo Clevelande. Vyr. skautė R. Giedraitytė skai
to įsakymus Nw*r. VL Bacevičiaus 

LAIŠKAI " D K A J G U I " 
DĖL J. AUDĖNO ABEJONIŲ 

Savo laiške "Po LB siūlymų", 
įdėtame •Draugo" 1976 birželio 
16 numery, Juozas Audėnas ke
lia kai kurias abejones, siedamas 
jas taip pat -u mano pavarde. 
Tos abejonės turi platesnę bend
ruomeninę reikšmę, tad dėl jų 
taip pat pasisakau savo laišku. 

Esą aš "Draugo" kovo 23 nr. 
išaiškinęs, kad JAV LB tarybos 
rinkimai būsią demokratiški. J. 
Audėnas abejoja: "Tačiau, kai 
buvo balsuojama ir pašru ir ne 
visur buvo balsuotojų sąrašai, 
kažin ar tai atitinka klasiškos de
mokratijos rinkiminę praktiką". 
Taip pat: "Ar tai buvo atlikta :pa-
gal 'pilnutėlė;' demokratijos rin
kimų praktiką, toliau esančiam 
nuo rinkimų technikos, nėra ko 
pasakyti". 

Visų pirma reikia pastebėti, 
kad Bendruomenė termino "pil
nutėlė demokratija" nepažįsta, 
nevartoja, tad nėra reikalo bei 
prasmės dėl jo su J. Audėnu by
loti. Antra, Bendruomenė taip 
pat Nepretenduoja nė į "klasišką 
demokratijos rinkiminę prakti-
ką"-nes ir rinkiminė praktika iš 
tikrųjų įvairuoja, pvz. ji kitokia 
JAV, negu buvo nepriklausomoj 
demokratinėj Lietuvoj ir t.t 
RinĮjmus Bendruomenė prakti
kuoja dėl kelių priežasčių. Ji lai
ko juos geriausia priemone 
sprendžiamiesiems ir vykdomie
siems savo organams sudaryti, 
šiuo oūuu ji taip pat siekia į 
savo organizacinį gyvenimą ir 
veiklą aktyviai įtraukti ko dau
giausia lietuvių. Kai pvz. į tary
bą kandidatuoja kelios dešimtys, 
o už juos balsuoja keli tūkstan
čiai asmenų, toks tikslas yra pa
niekiamas. Demokratija yra suda
rymas sąlygų reikštis visų valiai, 
dė! to galima kalbė'i apie Bend
ruomenės dsmokratinius rin
kimus, vykdomus pagal nustaty
ta tvarka priimtus Bendruome
nės įstatus ir pagal šiuos įstatus 
rparengtas rinkimų taisykles. 
Bendruomenė taip pat prakti
kuoja ir babavimą paštu, ir būtų 
tiesiog nesuprantama, kodėl šios 
tokios modernios, patogios bei 
parankios priemonės šiais pažan
gos iaikais reikėtų atsisakyti. Rin
kimų techniką reikia ne sunkinti, 
bet lengvinti. Balsavimas paštu 

•juk sodaro sąlygas šią bendruo
meninę pareigą lengviau atlikti 
visiems, kurie toliau gyvena arba 
nėra paslankūs judėti. Žinoma, 
būtina žiūrėti, kad balsuojant 
būtų laikomasi Bendruomenės 
įstatų ir rinkimų taisyklių. Juo la
biau, kad, kaip ima aiškėti, ima 
atsirasti ir sukurstytų piktos va
lios provokatorių, turinčių tikslą 
Bendruomenei ne padėti, bet 
kenkti. Atsiminkim, kad demok
ratija nėra kokia dovana, bet tik 
nuolatinės ir ilgos kovos laimė
jimas ' u barbariškais tiek atskiro 
ssmens, tiek net organizuotų gru
pių instinktais bei polinkiais. To-
6*el ir lietuvių visuomenės ugdy
mas demokratijai yra vienas iš 
pagrindinių Bendruomenės vi
suomeninių uždavinių, 

J. Audėnas, konstatavęs Bend
ruomenės tarybos išrinkimo fak
tą, čia pat klausia; "ar naujosios 
tarybos nutarimai bus daromi tik 

mūsų išrinktųjų tarybos narių, 
ar bus laikomasi JAV LB įstatų 
15 straipsnio nuostatų, pagal ku
riuos lygiateisiais tarybos nariais 
su išrinktaisiais laikomi ir tie, ku
riuos taryba paskyrė į LB krašto 
valdybą, ir apygardų pirminin
kai". Esą tai būtų 'didelis rink
tinių atmiešimas". Į tai reikia pa
stebėti, kad Bendruomenės nau
joji taryba turės laikytis JAV LB 
įstatų, nes to reikalauja teisinė 
sąmonė ir tvarka: įstatai galioja, I 
kol jie nustatytu būdu nėra pa
keisti. Tačiau "atmiešimą" švel
nins LB garbės teismo išaiškini
mas, kad Jcrašto valdybos kom
petencija baigiasi kartu su ją pa
tvirtinusios tarybos kompetenci
ja. Vadinas, senosios krašto val
dybos nariai sprendžiamojo bal
so naujojoj taryboj jau nebetu
rės. Apygardų pirmininkai 
sprendžiamąjį balsą turi visada, 
bet jie yra taip pat, nors kitu 
būdu, rinkti. Yra stiprių balsų, 
kad Bendruomenės taryboj 
sprendžiamuoju balsu taip pat 
turėtų dalyvauti ir apylinkių pir
mininkai, tada labai pagerėtų 
Bendruomenės nutarimų vykdy
mas. Žodžiu, Bendruomenės tary
bos sudėties ir sudarymo klausi
mas dar nėra galutinai nusistojęs. 
Galėtų būti įdomūs ir svarstomi 
taip pat ir Audėno siūlymai. 

Šia proga jis man prikiša vie
ną mano "padarytą klaidą", bū
tent: "Jis (Barzdukas) 1968 m. 
PLB seime, įvykusiame New Yor-

bas yra didelė auka, tad ją dera 
sieti ne tik su įpareigojimu bei 
atsakomybe, bet taip pat ir su 
sprendimų teise bei g) aimosi ga
limybe. Tad ne*visada "ne'eisė-
ta praktika" kirsrina. pasak .pa
tarlės, kaip kiniu, bet reikia taip 
pat atsižvelgti ir į turimas ap
linkybes. 

Stasys Barzdukas 

NEREIKALINGAS LEIDINYS 

Visa ei'ė grupių bei įdubėlių 
yra išleidę (ar išVs) sr&vo gru
pių taip vadiramus metraščirs. 
kurinėse įdedamos tavo vad'r.a-

i mų savo ' žymujjų" veikėjų (ar 
net visų narių) nuotraukos, ap
rašymai apie jų "žygius' ir kit. 
Tos grupelės nori save 'įamžin
ti". 

Panašaus "žygio" imasi ir 
Lietuvių fondas. Tiesiog neiti-į 
ketina! Lietuvių fondo vardyno, 
išlaidos būsiančios apie 29.000! 
dolerių. Tiesa, lčšos ateisiančios Į 
iš LF narių — specialios aukos, i 
Kaip ten bebūtų, tai bus. jei tik j 
tas reikalas bus realizuotas, ne- \ 
reikalingiausias leidinys' Reikia į 
manyti, kad ta mintis s tėjo 35 
tam tikrų LF narių. LF vado-: 
vybė galėjo tiems asmen.ms pra 
nešti bei paaiškinti, ka i pana-1 
sius leidinius teleidžia "liaudiš-

mi kiek galima platesni Uėtuviiį 
susi grupavimai. Tai reikalinga 
tam, kad kiekviena lietuvis ga
lėtų pasakyti: Lietuvių Bendruo
mene yra mano ir •' >s krašto val
dyba ir mane atstovauja. O gal 
, ,\kė:ų į tą valdyba, pakviesti kai 
ca. ir iš ALTos žm.-iių. aktyviau 
pasireiškusių Lietuviu Bendruo
menės veikloje? Asmeniški ryšiai 
galėtų būti sfianmga> įnašas san
tykiams išlyginti ir darbų sritimis 
pasidalinti. 

Taigi lin'ciu naujai išrinktai 
LB tarybai eiti keliu, kuris atsta-
'v:ų rasi ikčj'mą Lietuvių Ben-
Jruomsne ir į lietu.ių gyvenimą 

graefnt^ solidarią vienybę. 
ieškokime dabar 
kaltinamųjų priežasčių, bet ženki
me į ateitį kuri būtų pilna lietu
viškos meilės, susipratimo ir ryž
tingumo kovoje už tautos laisvę. 

Dr. Leonas Kriaučeliūnas 

Ne-1 DRAUGAS, šeštadienis. 1976 m. rugpiūcio m T <i. 
vieni kitiems """'"""*""~""™^~~~~""""~"~~~ 

Paieškojimas 

Paieškojimas 
Ieškomas KAZIMIERAS STOSKEVI-

CIUS-STOŠKEVIČ, s. Kazmiero, 1912 
m. išvykęs iš Betygalos valei., Tauturų 
kaimo. Prašomas atsiliepti arba apie ij 
turintieji žinių pranešti adr.: B. Taun?-
nieng, 3120 W. 42nd St„ Chicaso, III. 
80632. Tel. LA 3-0939 

Ieškomieji arba apie iuos turint:~ii 
žinių pr<išomi atsiliepti adr.: Antanina 

Lietuvoje gyv. Maryte (Sūdžius ' Gelažis, 1725 Sher\vood Btvd.. EudJd, 
Milerienė ieško savo tetos MARCUO Ohio 44117 
NOS CESNIENĖS, d. Martyno; ir d*-
d§s VJNCEffTO SODŽIAUS, s. Manv- Į 
no. Abu jie gimę apie 1900-tuosius me- ». , • • «.• » 
tus Tauragėsfapskr.. Vainuto vai*.. K ~ Melagiui ir tiesą sakant 
vylių kaime. Marcijona Ciesniene sv niekas netiki. Liet. patarlė 
vyru Aleksu ir va'kais iki 11 pasaulinio ' 
karo gyv. Klaipėdos krašte. Pagėf _ ^ 
a:>skr., Ston šk'.ų kairr,••. V.ncentas Su- 5** 
džius apie 1925 m. išvyko j Ameriką. | pats sau priešas. RustaveliS 

M 

ko galvojimo" grupės. 
Yra nepaprastas trčkumas li

teratūros apie Lietuvą svetimo-1 
mis kalbomis Jei LF darbuoto
jai ryžtasi surirUi api? 29,000 
dolerių tam tuščiausiam ir ne-: 
reikalingiausiam leidiniui, kodėl 
jie nenžsako ir neišleidžia rim
to veikalo apie Lietuvą anglų 
kalba? Reikia manyti, kad rim-i 
tų leidinių ir kartu rimtų auto-! | 
rių yra papuošta. Tie asmenys'; 
ieško leidėjų. Kodėl LF darbuo-! 

tojai nepasuka ta linkme? Pa
galvokite LF vadovybes nariai! 
Nedarykite juokų! L. Valiukas 

Los Angeles, 1976.V3I.18 

NAUJOS JAV LB 
VADOVYBĖS BELAUKIANT 

1976 metai amerikiečiams ir 
lietuviams svarbūs ir reikšmingi. 
JAV švenčia 200 metų nepriklau
somybės sukaktį, Įvyks ir prezi
dento rinkimai. Lietuvių gyveni
me taip pat daug įvykių. Praėjo 
JAV Lietuvių Bendruomenės ta

ke, primygtinai reikalavo, kad rybos rinkimai, artėja V-ji Tau-| 
seimas suteiktų balso teisę ir PLB "tinių šokių šventė ir naujai iš-
yaldybos nariams. Po ilgų ginčų rinktosios Lietuvių Bendruome- j 
jam pa-sekė laimėti. Netrukus nės tarybos pirmoji sesija, kurioje 
ta neteisėta praktika atsidūrė ir bus išrinkti vykdomieji organai. 
JAV LB tarybos statute". Turiu! Lietuvių organizuojami didelės 
prisipažinti, kad dabar jau ne- apimties renginiai visada susilau-
beatsimenu, ar aš tada tikrai "rei- kia lietuvių visuomenės paramos 
kalavau". Greičiau įrodinėjau.; U įvertinimo. Kaip ankstybesnės 
Skyriau valstybinę praktiką nuo Sočių ir dainų šventės, taip ir šį-
bendruomeninės. Pvz. demokra-' metinė šokių šventė liks didžiulė 
tiniuose nepriklausomos Lietuvos kultūrinė, o kartu ir politinė de-
seimuose .vykdomosios valdžios monstracija. Linkiu jai geriausios 
(ministerių tarybos) nariai, sėianės. 
sprendžiamojo bako neturėjo. Jie Norėčiau kiek pasisakyti dėl 
tebuvo laikomi valdininkais, JAV LB krašto valdybos sudary-
jiems už jų darbą valstybė mo- mo. Tai bus, atrodo, naujai iš-
kėjo algas ir teikė kitas valdinin-l rinktos tarybos svarbiausias reika-
kų privilegijas. Bendruomenėj las. Kai dabar JAV LB yra su
yra kitaip iš esmės: valdybų na-iškilusi, yra būtinas reikalas sū
riai čia algų negauna, o dirba iš daryti tokią krašto vadovybę, ku-
tikrųjų daugiausia. Tad ir kyla 
klausimas: ar laikyti PLB valdy
bos ir •pvz. JAV LB krašto val
dybos narius tik techniškais dar-

ri norėtų ir sugebėtų atstatyti 
Lietuvių Bendruomenėje vienybę 
ir išlaikyti santykius su Amerikos 
Lietuvių Taryba. Reikia sutikti 

bininkais, ar jiems duoti ir teisių,' su tuo faktu, kad ALTa dirba di-
kad jie galėtų seime ir taryboj delį darbą, apima gausų centrinių 
balsuoti bei sprendžiamai reika
le savo siūlymus ginti ir patys 

organizacijų skaičių ir turi Ame
rikos lietuvių tarpe didelį pasiti-

gintis. Audėnas norėtų remtis kėjimą. Siūlyčiau, kad krašto val-
valstybine praktika. Bendruome- Į dybos pirmininku būtų išrinktas 
nė nuėjo kitu keliu. Ir, mano 
įsitikinimu, čia nereikėtų sis
temos raidės statyti pirmoj vie
toj, bet gyvenimiškai žiūrėti, kaip 
geriau pačiai. Bendruomenei ir 

toks asmuo, kuris pasižymėtų sa
vo tolerancija, norėtų ir sugebėtų 
dirbti su įvairių nusistatymų 
žmonėmis. Pačią krašto valdybą 
reikėtų sudaryti koaliciniu pa-

P A D Ė K A 
Mūsą brangiam ir nepamirštamam vyrui, t*vui, uošviui Ir seneliui 

A. f A. Dr. ZIGMUI RUDAIČIUI 
1976 m. liepos mėn. 7 d. mirus, skausme ir liūdesy pasilikę patyrėme 
daug jautrumo ir nuoširdumo iš gimįnių. draugų, pažįstamų bei bu
vusių pacientų. 

Visiems pagerbusiems velionį savo atsilankymu koplyčioje, atsiun
tusiems gėlių puokštes, gausiai aukojusiems šv. Mišioms, Lietuvos 
Dukterų Draugijai. Lietuvių Fondui, Illinois Lietuvių Gydytojų Drau
gijos Stipendijų Fondui, Cancer Society bei kitoms labdaros organi
zacijoms, be to, pareiškusiems mums užuojautą asmeniškai, laiškais 
ar »paudoje, dalyvavusiems atsisveikinime, gedulo Mišiose ^ i paly
dėjusiems mūsų mylimą TĖVELĮ. į amžinojo poilsio vietą, reiškiame 
gilią padėką. 

Ypatinga mūsų padėka priklauso ligonį paskutiniu metu gydžiu
siam dr. V. Taurui ir kasdien su Sv. Sakramentu jį namuose lankiu
siam kun. Šeštokui. 

Širdingai dėkojame už maldas ir rožinį koplyčioje kan. V. Zaka
rauskui, už atsisveikinimo akademijos pravedimą dr. A. Ruibieneį ir 
už jautrius atsisveikinimo žodžius: Pasaulio Lietuvių Gydytojų vardu 
— dr. V. Taurui, Lietuvių Gailestingų Seserų — p. L. Stasiūnienei, 
Lietuvių Fondo — dr. G. Balukui, Illinois Lietuvių Gydytojų ir Dantų 
Gydytojų — dr. A. Ruibienei ir elegiją išpildžiusiam muz. A. Kalvai
čiui 

Gilią padėką reiškiame kan. V Zakarauskui atlaikiusiam šv. Mi
šias ir pasakiusiam prasmingą ir raminantį pamokslą, jautriai giesmes 
išpildžiusiam solistui J. Vazneliui ir karstą nešusiems velionies kole
goms dr. J. Bakšiui, dr. V. Blažiui, dr. A. Čerškui, dr. D. Giedraičiui, 
dr. A. Mačiūnui ir dr. V. Taurui. 

Dėkojame Donald A. Petkaus laidotuvių įstaigai už rūpestingą 
patarnavimą. 

V:s'°ms įvairiais būdais mūsų skausme mus atjautusiems, paguo-
dusiems ar maldoje ramybės palinkSjusiems, tariame nepamirštamą 
širdingą AČIŪ. 

Liūdintys: Žmona, sūnus, dukros, marti, žentai ir anūkai. 

1 KUN. ANTANĄ VALIUS**, 
;o mylimai M0TIKAI UatuvoJe m'.rus, nuoširdžiai 
užjaučiame. 

Julija ir Jonas degiai ir raikai: Jenas 
Vida, Jonas, Julyte, Stasys Stanevičius 

1!; -v 
Laido t /ių Direktoriai 

6845 S0. WESTERN AVENUE 
TRYS MODERNIŠKOS 

Am-eoM>rriONED KOPLYČIOS 

to 

P A K A D E 
AfA. 

EUGENIJA BARTKUVIENĖ 
Mūsų brangi žmona, motina ir senelė mirė š. m. gegu

žės 20 d. Šv. Kryžiaus ligoninėje ir buvo palaidota gegužės 
22 d. Lietuvių Tautinėse kapinėse. Mes nuoširdžiai dėko
jame giminėms, draugams ir pažįstamiems pagerbusiems 
velionę atsilankymu į koplyčią ir palydėjusiems į kapus. 
Esame dėkingi kun. dr. L Urbonui, kan. V. Zakaruaskui, 
kun. J. Borevičiui ir kun. J. Plankiui už atkalbėjimą rožinio 
ir atnašavimą Sv. Mišių Tėvų Jėzuitų koplyčioje ir maldas 
prie kapo. Dėkojame J. Jurkūnui už jautrius žodžius, pa
sakytus koplyčioje ir prie kapo, sol. J. Vazneliui už giedo
jimą Sv. Mišių meru. Dėkojame karsto nešėjams J. Jurevi
čiui, P. Vėbrai, A. Markuliui, L. Nekui, J. Daugirdui, dr. 
P. Sutkui, J. Cinkui ir E. Žitkui. Ačiū laid. direktoriui D. 
'etkui už malonų patarnavimą. 

Nuoširdžiai dėkojame visiems "pareiškusiems užuojautą 
odžiu, raštu, už gėles, aukas Sv. Mišioms ir labdaringoms 
>rganizacijoms. . 

Vyras, duktė, sūnus ir vaikaičiai 

MAŠINOMS VIETA 

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601 

P E T K U S . 
MARQUETTE FUNERAL HOME 

T i V A S IR Š O N U S 

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS: 

2533 West 71 si St. Tel. GRovenhil! 6-2345-6 
1410 St, 5(Hh Ave., Cicero T0wnhal! 3-2108-9 

AIKŠTE AUTOMOBILIAMS STATYTI 

jos reikalui. Bendruomenės dar- ! grindų, kad joje būtų atstovauja-

A. f A. 
Muz. Kaziui Stepo r.avičiui-Sfephens 

m i r u s , 
žmonai ALEI, dukrai RAMONAI ir ki
tiems girninems reiškiame gilia užuojauta 
ir liūdime kartu. i 

Elena, Vida h Alfonsas 
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LAIDOTUVIŲ DIREKTORJAI 
Lietuviu laidotuvių Direktorių Asocissijos Nariai 

ANTANAS M. PHILLIPS 
TOMfiS U UOTYMA,' LABfiUIUSKAS 

MOT SO. LITCAJS1CA AVE. TA TArd» 7-S461 

(U STEPONAS C. LACK 
2314 W. 28rd PLACE 
8424 W. 69tb STITEET 
11926 Sootbvveet Higfcwa;, P s i m 

KAW ^ONOS 

Mik 

CZ) Ir 
TeL Vlrginia 7-6632 

TeL REpobftr 7-1213 
fJL TeL 974-4410 

PETRAS BIELJONAS 

1348 9 a CAUFORMA AVE. TeL LAfifett* 3-3577 

A. t A. 
VTTfiUTUI 
mai: RASAI 

ANELEI SOUONPE! ™rus. 
ir ALDONAI Š0LIŪNAM S ir visai šei-
, LINUI. AUDRONEI, VIDAI, ZITAI, SAU-

\ LUJI ii KASTYČIUI reiškiame gilią užuojautą. 

"Sukirys" 

POVILAS J. RIDIKAS 

*254 Į O . HALSTED STREET TeL VArAi 7-1911 

A.f A. 
Muz, K. Steponavičiui mirus, 

jo žmonai ALEI, dukrai RAMONAI ir kitiems jc 
giminėms nuoširdžią užuokutą reiškia 

iatrvirtiti seimą 

JURGIS F. RUOMIN 

19 SO. UTUAJVICA A V E . TeL FAnte 7U138-39 

i YASAITiS.BUTIfiiS 

| M a i t t SOtk 4 » v CICERO, QX. T*4 (K^mpb t-tOOS 



DRAUGAS, seftadis&ta, 1076 m. rugpjūčio m. 7 d. 

x Linas RImkur. Chicago:-
Aukst. Lt. mokyklos mokyto
jau Mokytojų ir jaunimo su-
dijų savaitėje Dainavoje rugp. 
8 — 15 d. vykdys stovyklauto
jų registraciją ir aprūpins kam
bariais. 

X Dr. K. Jučas buvo pakvies 
tas į kelias ligonines duoti der
matologijos paskaitas inter-
nams, rezidentams ir kitiems 
gydytojams. 

x "Chicago Tribūne" rugp. 4 
d. ilspausdino kun. J. Pruiu-ki-' 

turi parašęs 350 puslapių. Kun. laišką, kuriame p žymima, ka 
Žebrys (1860 — 1915) buvo žy- demo. stracijo; Marąuette Par
muš lietuvių spaudės darbuo- ke nėra,gerc3 priemonės ras:ne: 

tojas, "Ryto' ir 'kitų iie.uviškų lyjybei siekti. Tas tik didina 
laikraščių redak.orius, 1915. n . įtampą ir priešiškumą. Geriau 
S pik adarių nužudytas. i darytų negrai plėsdami savųjų 

X Dr. Henrikas Lukoševičius, auklėjimą ir profesinį pasiruo-
"Draugo" bendradarbis, šiuo , šimą. 
metu gyvenąs Gulfporte, Flo- \ . . , . .. 
ridoje mums atsiuntė malonų | x S t a s > s Aukštuolis, gyy. 
laišką, kuriame gerai atsiliepė * 1 0 1 S- A r t e 3 i a n 1S i e ? o s . » * 
apie "Draugą", jo skelbiamus I rugpiūčio 1 d. naktį pr.e 6i 
rašinius ir iškėlė gerai vedamą; f t * We3tern buvo užpultas 
lietuviško gyvenimo informaci- i P * * 1 * 

x Kun. Vincas Valkavičius, 
Šv. Motiejaus parapijos klebo-
r.as Marlbcro, Mass., savo laiš
ke redakcijai rašo, kad jo stu
dijos apie kun. Juozą Žebrį ir 
Connecticuto lietuvius paruoši
mas eina prie pabaigos. Jau 

CHlWn!FiPAPYlMFSF 
MIRTIE ̂  DEŠIMTMETĮ 

PAMINĖJUS 
Prieš dešim.į metų liepos 24 

J. Adomavičius, pangoje taręs, 
jog žmogui reik.a ne vien duo
nos, bet ir dvasinio peno, ap
tarė šių reiškinių esmę pavyz-

d. šv. Kryžiaus ligoninėje mirė ^ ^ fc p a a r i m a i s . intarpais 
buv. Lietuvoje mokytojas My- t a r p d a i n ų i r d e k iamaciių, lie-
kolas Rauchas. Jo šviesiam at- ^ į r k i t u s r e l k a l u s . K a i l a i k . 
minimuL liepos 31 d. velionio r a š č : u o s e r a š o m a e s a ^ug vi-
dukros ir sūnus suruošė P™-j t a m i n ų c v a r t o t i keriksminga, 

[išiomis tėvų je-: & t r ė m ė ^ k a i p n e t i e s ą . D i d e B_ minimų šv. 
zuitų koplyčioje. Mišias atna-: • nis kiekis esąs naudingas. 
savo kun. Algimantas Kezys, [ 
Pamaldose dalyvavo dukros, Re P l a č i a i kalbėjo apie Marąuet 
gina Dapkienė1 su šeima, Nata- t e P a r k e b u v t L : i ą juodųjų pilie

čių ramybe drumsčiančią žy-
g uct,-. Visi lietuviai tuii veik
ti, kad Marąuet e Parkas išlik-

Wat' eri>Ui !Ct latelio" šokėjai, pirmą kartą dalyvaujamieji didžiojoje lieti 

ii ja Vazne'.ic ė su šeima sū"us 
Antanas su žmona, pusbroli: 
Frank Rauchas su žmona, velio
nio žmonos sesuo E. Balt.u-
šaiienė ir keletas kitų giminių. 
animų draugų su šei.uonus. 

. tietuviškas. Veikti ne bet 
kur kra'piantis, bet sudpa i-
;.us £U ts atyi.iaia, ir pagal 

itinių šokių šventėje 
kuriems laiko ėkmė Beuiajs* j U O g reikalauti savo teisių. Mes 

JIE ŠOKS V-JOJ TAUTINIŲ ŠOKIU ŠVENTĖJE 

ją. Šiuo metu po sunkios ope-1 Vėliau 

tėse. Todėl ir kyla klausimas, 
kodėl ? "Malūno" šokėja' per še-
i rius savo egzistencijos metas 

Nuo Atlanto vandenyno iki sirodymas S- Kudirkos sutikime.; daug atliko ir r.sir-cri tikėti. 
Pacfiko, nuo tolimos šiaurės: Lietuvių dienoje Hcpkins pia-; kad jų jėgos bus išsekusios ir 

jo paties automobiliu Kanadoje iki Floridos pietuose, zoje, vokiečių Cbtofcer Fest^ fes- "-:ctaiKCs užgesusios. Tikėkime. 

racijos jis jau esąs geroKai su 
.! nuvežtas į vakarus iki Olūo £t. kur tik yra susispietę daugiau j tivalyje, tarp tautiniai pisirod;- '- ad V-oji Tautinių šokių šven-

mai įvairiuose universitetuose 
ir kolegijose ir t. t. 

Įdomu, kad "Kalvelio" gru-

s ^ r e j ^ V ^ t ? v i a i 0 ^ m " g ė " į i r t e n išmestas. Jis šaukėsi pa-; sėtuvių, ten gyvuoja ir tauti 
. . . . . . . M- nių sckių grupes. Rugsėjo o d visuomeninę veiklą. Be ko kita, \ S*11**3, žmonės pašaukė polici 

yra vienas ir "Lietuvių « « » » * * 4 ^ v a l - * £ ° b u v 0 n ^ ^ f f 
biuletenio redaktorių. 

X Rima Janulevičintė dar
buojasi "Daily Northwestern' 

ę Šv. Onos ligoninę, 1950 -W. 

redakcijoje ir WNUR radijuje, 
rašydama naujausių filmų ir ton 

Vera Daugėlienė, \Vashing 
DC, nuolatinė "Draugo" 

daugumas tų grupių sulėks 
Ch'cagą, į V-tąją Tautinių šo- : pėsna nai yra įsijungę ] jų glo-
k'ų šventę, ši kartą grupių va-1 pės nariai yra įsijungę į jų glo 

« jiems įž ebs naują ugnį. 

"Ratelis" 

i pagarbos ir meilės mirusiam 
Po pamaldų dalyviai buvo pa- g^ug 
kviesti pusryčių iš kur nuvykta ^ ^ i r 
į Šv, Kazimiero lietuvių kapi
nes, kur ilsisi velionis, žmcnr 
Natalija ir jo mct'na EmiTa 
Frie kapo pasimelsta ir pad..-"a 
keletas puokščių gėlių, o susi
rinkusiems žiūri i t į prns. ū gr: 
ant kapo paminklą, kūrime Įra
šyta: "Palikę tėviškės laukus, 
kelionėje po pasaulį. Po Tavo 

teatrinių pastatymų recenzijas i rėmėja atsiuntė laišką, kuriuo 
ir kritikas. Savo įspūdžiais ji | užsisakė lietuviškų knygų, 
žada pasidalinti ir su "Draugo 
skaitytojais. 

X Anglijos lietuvių tautiniu 
goklų grupė ir jos palydovai, I pridėjo 7 dolerių auką dienias 
kaip mums laišku iš Londono i čiui stiprinti. Tariame jai ma 
praneša, išskrenda į Chicagą l o n i } a č iQ 

dovų prisiųstos anketos nuveda 
į JAV rytinį pakraaštį, o pa
baigoje sustosim ir Dayton, O-
bio. 

1064 m. Baltmorės LB apy-
•^ Į lkikė steigė tautinių šokių gru-

tarpe Antano Vaičiulaičio "Va-; pę "Kalvelį", LB globoje gy-
karas sargo namely". Kartu | vuojantį iki šių dienų. "Kalve

lio" vadovai buvo B. Brazauskas 

se yra ir "Kalvelio" globos ko- finansais paronrant, 
mitetas, kurį sudaro O. Erin- tautinių šokių grupė 

1974.11.10 VVaterburyji vietos 
kautų vadovų iniciatyva, LB 

;steigta 
Ratelis". 

gienė, M. Noreikienė ir A. Ba-Grupės steigėja laikoma dabar-
cevičius. LB savo lėšomis buvo tinė "Ratelio" vadovė A. Bulo-
pasiuntusi du jaunuolius į tau- tienė. Grupės administratorė y-
tinių šokių kursus "Dainavoje", ra J. Jankauskaitė, šoka 21 šo-

Visi "Kalvelio" šokėjai yra kėjas: 11 mergaičių ir 10 ber-
aukštesniųjų mokyklų mokiniai niūkų. Moka 16 žokių. Akordeo-

i.ž Ameriką esame aukoję savo 
moksliniais pasiruoši-
fizine darbo jėga tar

nauja le Ar^erkal, tat ir ne
turime -.ari-y is. Jei prarasime 
Marąuet.e parką — a-i.rą kar-
:ą prarasime Lietuvą — teigė 
dr. Adomavičius. 

Dainininkai Jcna3 Ramoška, 
Adelė Duoblienė, Jonė Bruž'enė 
padainavo po 4 - 5 dainas. Vin-

kojų Viešpatie ramybę radome", c a s Kulielius skaitė savo rašinį: 
čia netolimoje kaimynysėje ir 
kitas kapas su įrašu antkapyje: 
"Vėjo rankos pasėjo žolę an t ; c o Kudirkos didžius nuopelnus 

"Daktaras ir poetas", iškėlė 
Lie uvos himno autoriaus Vin-

rugpiūčio 19 d. ir nusileis OHa-
re aerodrome 7:05 vai. vakare. 
Jų skridimo Nr. BR 2703. 

X LB Marąuette Parko apy
linkės valdyba. dėkodama 
"Draugui" už jų veiklos infor
maciją, per pirmininką Petrą 
Indreiką, atsiuntė 10 dolerių 
auką. Dėkojame. 

x Albinas Benkis, Omaha. 
Nebr., dėkodamas už jam anks-

X Terros prekyboje visos 
mūsų pačią tiesioginiai impor
tuotos prekės dabar ir visada 
parduodamos su žymiais nupigi-
nimais. Tatai liečia mūsų pačiu 
importuojamą kristalą, porcela-
ną, sidabrą ir daugybę kitų pre
kių dovanoms ir namų išpuoši
mui. Kai kurie daiktai visu treč-

arba universitetų studentai ir, 
ir E. Radžius, o dabar grupei J kai yra reikalas, jie dalyvauja 
vadovauja Alg. Vitkauskas. Gru I įvairiose lietuviu ir pabaltiečių 
pėjo 28 šokėjai: 15 mergaičių ir Į dsanonstraicijcse Washingtone, 
11 berniukų 17 - 23 metų am
žiaus. Jie moka 15 šo!dų. grupės 
akordeonistas yra Pr. Ba'.takas. 

Dalis "Kalvelio" šokėjų šo
ko IV-joj Tautinių šokių šven
tėj, Chicagoje, o aplama: jų pa-

D.C. 
"Malūnas' 

Kadangi Baltimcrė ir sostinė 
Washingtonas yra kaimyniniai 
miestai, tai abiejų kolonijų lie-

siredymų buvo daug. Anketoje \ tuvių jaunimas turi įsteigęs kitą 
išvardinti šie pagrindiniai: pa- ! taut . šokių* grupę — "Malūną". 

Grupė A. Drazdytės ;steigta 

tremties kapo. Grįžai motule na 
molei Dievas tau tėviške tapo". 
Tie keli trumpi sakiniai išreiš
kia ilgesį ir gilų tikėjimą Kūrė-
ja valia. Nors laikas ir greit Patriotinį eilėrašti "Sodžiaus 
bėga, bet kilnios širdys, d a u g e ^ ^ 0 kirtėjai" ir kitus savo ku-

Lietuvai. Be to perskaitė dar 
tris patriotinius kūrinius. 

Antanas Kevėža deklamavo 

nistės yra A. Stuopelytė ir V 
Kuraitė. Į V-tąją Tautinu So

liui lieka neužmirš amos, nes 
jų atlikti darbai giliai įspaudė 

rinius. Pabaigoje sveikino Jonę 
Bružienę alvudietę, po dviejų 

kių šventę iš viso atvyksta 19 pėdas mūsų tautos kentėjimuo-1 m e t U gr^ųda iš Venecuelos, ir 
"Ratelio" šokėjų. Jų arržius 16, se. Prisiminimas amžinybėn visus susirinkusius sodrelyje ir 
- 20 metų. 

"Mūsų pasisekimas labai di
delis — gal dėl to, kad esame 
vienintelė tikrai aktyv; grupė 
šioje apylinkėje", rašo "Ratelio" 
vadovė anketoje. 
Grupės aktyvumą liudija 'kai

čiai. 1974 m. "Ratelio" šokėjai 
I pasirodė 9 kartus, o 1C75 m. 

pašauktųjų, gili meilė ir tyras 
tikėjimas lenkia 
tuos, kurie gyveno dėl jų. 

St. Juras 

jten besiklausančius vidaus pa-
rieį| talpoje per garsiakalbį perduo

damą transliaciją, bei čia pat 
esančius. 

SEKMADIENIO PAŽMONYS 
LIETUVIO SODYBOJE 

tas sveikinimo korteles ir ka- | r ėt i visada veria. Adr.: Terra,, 
lendcrių, atsiuntė auką. Ačiū., Z23") 37 VVest 63rd St., Clvcarco. 

11970 m DE bar grupei vadovą u-' 15 kar'ų. Apie pusė pesiredy-
daliu pigiau už tuos pačius daik-j _ x Leonas Petronis, Dearborn Į i a N Diiiytė - Kaltreider ir D. i mų buvo Metuvių koloni'ose paf 
tus. randamus bet kur prekyboj.! heights, M:ch., atnaujindamas Tyr^zdyti - Ealčiūnerė. C'r pė j ; am3riIuočius daugiausia daly- j 

čiau pasiųstas "Draugo" išleis- j Pirk^it-nepirk3ii, Terroj pasižiū- j prenumeratą, parėmė dienraštį. 2 3 šokėjai: 13 mei-gr'čiij ir 10 vauta tarptautinėse pro ramese 
Ačiū. j berniukų. £o':ėjų amžius 21 - 3G ir universitetuose kaip eilin 

x Marcelė Totoraitytė - Le- j mztų gčkėiai moka net 23 še-' grupė. 
60329, teL (312) 434-4G60. gienė, R. R. 3 Stayner, O n t . k i u S i tvarkosi vsai savarankis- "Ratelis" yra auganti ir į a-

rsk. i j Kanadoje, atsiuntė "Draugui" j k a i Beveik visi dabar ini? i "Ma- te:tį tvirtai žengiant gripe. Pa-
j 10 dolerių auką. Labai ačiū. j :urio" šcliėjai calyvavo TV-'oj skutiniu metu sudaryta ir jau-

x Kova su barniais — 458; Tautin'ų šokių šventė jo Chica- nesnių jų šokėjų grupė, kuri a-
1 Alvudo radijo paskaita šį šešta- j gQje. Be to, turėjo daug įvai- teity papildys vyresniu 'ų gretas 

Užkandinė veikė visą dieną. 
O dr. J. Adomavičius reikalin-

D — . ,. . giems matavo kraujo spaudimą. 
Rugpiucio pirmą sekmadieni;" J r 

pasižmonėjimui vadovavo dr.! O. Algminienė 

x Penkt s* s Tautuiių Sokir , ! l 

šventės ir Banketo bilietai yra 
išparduoti Bilietai užsakyti, x Visais kelionuj reilcalais 
Marginiuose turi būti atsiimti kreipkitės j Weiss Travel Bu-
iki rugp. 10 dienos Q-os valan 
dos vak. Banketo bilietai Para-

reau, 4837 W. Irving Pa: k Rd. į dieni, 9 vai. ryto. Saphie Barčus rįų pasirodymų ir lietuvi-; ir a- Kadangi "Ratelio" šclcėjų bus 
Chicago m. 60641. Tunm dide-j r a d i j o ^imoa p r o g r a m o g metu. merikiečių mnaašs: no 'vieną p:rmasis dalyvavimas mūrų ben-

^ d T t o ? ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ - ^ ^ i X Helen Z. Carter, Chicago, karta š o k o ' W a * i | * r je gt orinėse Taut. šokų šventėse. 
15 d. v,Ka.o. ^eatsumti ome . ? k s k u r s l J ų l e k .uvais bei laivais U ^ n u o š i r d i "Draugo" skaityto- Petersburg Floridoj:. Fine Arts tad i V-'ąją Tautinių i-kių šven 
tai DUS parauocį Kitiems. «e«a- : p a r ū p i n a j n e b i l i e t u s vi e t įn i a n .& prenumeratos mokesčio' festivalyje, Christmas in Fc- tę Chicagoje iš Wat-ibūrio at 
vusius Diuetų Komite-as įaDai f gugįsiekimui bei į užsienį. Pa-

, 

atsiprašo, kad pritrūko v i e t ų | r e i š k i t s a v o p a g e ;davimus 
Amphiteatre ir banketo ab ie jo- j m e s p a s i s t e n g s i m juos paten-
m salėse, užpUdant 2,400 vietų. k i n t i ^ n e a p v i l t L S k a m b m k i t e 

R. Raslavičienei teL (312) 
545-6466.. (sk.) 

pridėjo didesnę auką. Dėkui. 
Irenos Veleckytės Baleto x 

(pr.) 
X PREKYBOJ TERRA 

(3235-37 West 63rd Street, Chi
cago, Dl. 60629, telefonas (312) 
434-4660) didelis pasirinkimas 
aukso papuošalų - grandinėlių, 
apyrankių, sagių, medalionų, 
kryželių, žiedų su įvairiais bran
giaisiais akmenimis, kultūrinių y-j 7.7747 
perlų, jadų. koralų ir kt. Aukso 
papuošalams taikoma 20 ty nuo
laida nuo ikišiolinių jų kainų. 

(sk.) 

gelyje kitų. šį pavasarį paren-
• gė muzikinį pasirodymą Balti-

;r Piano Studijos rudens s e z o - Į ^ Betįviaa iBf pavadintą 

reign Lands programose ir dau- \yksta nemažai ir šokėjų tėvų. 
"Vėjeliai" 

X NAMAMS PIRKTI PA 
SKOLOS duodamos mažais mė
nesiniais įmokėjimais ir prieina 
mais nuošimčiais. 

Mutual Federal Savings 2212 
West Cermak Road. Telefoną? 

(sk ' 

nas prasideda S. m. rugsėjo 
mėn. 7 d., antradienį. Naujų 
baleto ir muzikos mokinių regis
tracija jau vyksta. Studijos te
lefonas 254 — 4012. Adresas 

"Rugiapiūtė". 
Daytone, Ohio valstybėje, 

naujųjų ateivių' kolonija nėra 

•".•'•••'*' / % " I V , 

Baltimorės "Kalvelis", atvykstantis į 
r->*--•>.•.48 
V-tąją Tautinių šokių šventę. 

I V-ja Tautiniu šokiu švente j grausi. Iš anketos pavardžių at. 
lėktuvu pasirvže atskristi 23! rodytų, kad čia taut. šo.-dų meną 
«vr„i,-„~>< - - '• ' T;0T«a v«iir^ ! populiarina rartos J A \ lie-

rugsėjo mėn. 

Chi rznrst tai: : i -M •! 

'Malūno" šokėjai. Jiems kelio- i populiarina 
nė kainuos 3,020 dol. Grapės a- ; t u v i a i - m. 

2541 West 45th Place, Brighton k o i d e o n i g t a f ^ įį] &&& ir ! ̂ y t o n o Lietuvių kultūros ko-
Parke. -Prašau skambinti po E 2 i l i o t f i s 
5:00 vai. vak. '-1-% (sk.) 

X Akiniai siuntimui { Lietu
vą. Kreipkitės į V. Karosaitę. 

X Chlcagos A n g l i j o s — Brita
nijos Lietuviu K l u b o gegužinė ko: J. L. Giedraitis, 10 Barry Dr. 

Northport, N. Y. 11731 (sk ) įvyks š. m. rugpiūčio mėn. 8 d. 
Vyčių sodelyje, 2455 W. 47 Str. 
Pradžia 12 vai. dienos metu. 

X RAŠOMOSIOS maš. HCvviŠi I 
rald\-nu, visom kalbom, GAIDOM, vi 
suose modeliuose gaunamos CHICA 
GOJĘ: Draugas — 4545 W. 63rd S* 
ir vakarais pas A. Daugirdą tel. 476 
7399 arba tiesiai iš SPARTA savhrin 

F. 
Y. 

mas atsakymus į anketoje pa 
teiktus klausimus, pažymi, kad 

Optical Studio, 7051 S. Washte- Į Ms jų pasirodymas, tur būt. bus 
naw. TeL 778-^766. (sk.) į paskutinis tautinių šokių šven-

X Papiginti skridimai j Eu
ropą "chartered" lėktuvais. Chi-

Veiks virtuvė ir baras. Klubo į caga — Frankfurtas nuo 
Valdyba maloniai kviečia klubo $319.00; Chicaga — Londoną? 
nanus ir svečius šioje gegužinė
je skaitlingai dalyvauti. (pr.) 

STASE'S FASHIONS 
Kūdikiams ir vaikams 

rtibu krautuve. 

6237 S. Kedzie Ave. 
Tel. 436-4184 

Sav. Stasė Bacevičiene 

nuo $315.00 ir chicaga — Pa
ryžius nuo $373.00. Platesnes in
formacijas gausite American 
Travel Service Bnrean, 9727 S. 
Western Ave., Chicago^ Fl. 
fi0643. Skambinkite 238-9787. 

(sk \ 

x Lemonto apyl., netoli auto
buso stoties, galite įsicyti 1' j 
akro sklypą su vaismedžiais, ma
žu vasarnamiu ir išgręžtu šuJi- i 

luta. Briedis Realty — 257-73SS1 

G D t t BE KOJŲ 

Berniukas Derėk Gubala, ku 
rio tėvai gyvena 4848 S. Jus_i-

šokių grupė "Vėjefiai". Pirmoji ^ Chicagoje gimė be kojų. 
l a ; Į grupės vadovė buvo AMona Ry-

an, dabar grupei vadoy?uja Ca-
rol Ambrose ir Judy Petrokas. 
Grupėje 23 šokėjai: 14 mergai
čių ir 9 berniukai, šokėjų am
žius 7-23 m. Jie moka 14 šo
kių. 

"Nors Daytone lietuvių ne
daug, bet nuo pat įsis'eigimo 
tautinių šokių grupę lydi puikus 
pasisekimas", rašoma anketoje. 
"Vėjelių"* šokėjai per 2 ir pusę 
egzistencijos metų su tautiniais 
šokiais pasirodė net 41 kartą, 
daugiausia universitetuose, mo
kyklose, festivaliuose. Jų pasi
rodymų sąralas yra toks ilgas, j ^ į ^ 

Management Services. Inc., 
11700 S. Stony Island Ave., 
Chicagos taršos kontrolės ko-
misionierius H. W. Poston at
šaukė leidimą tai įmonei. 

SUSPENDUOTAS 
POLICININKAS 

Ekspertai Shriners bgoninėje| Policininkas K. Eamer. kalti-
jam pritaikė dirbtines kojas ir, narnas persirengęs dalyvavo lie-
berniukas, dabar jau turis dve- \ P° s 1 7 d- Marąuette Parke 
jus metus gali vaikščioti." Beau-^P™* demonstrantus, suspen-
gant dirbtines kojas reikės vis 
keisti. 

UŽDARĖ FABRIKĄ 
Dėl oro taršos ir dėl neprisi-

taikymo prie anksčiau pareikš
tų reikalavimų uždarytas che
mikalų fabrikas Hyon Waste 

pu vadovės ją sunkiai supran
ta. 

"Mes stengiamės kelti lietu-
v ų kultūrą savųjų tarps ir jos m o n t r a C 1 ^ Marąuette P a r k e . 

duotas 30-čiai dienų. 
FILMU FIRMA 

Chicagoje susidarė nauja fil
mų firma Bejack Co., kuri pir
madienį pradeda sukti filmą 
"Whisper the Sounds". 

SICLO INVESTIGACUA 
Respublikonų kandidatas į 

Illinois senatorius Phillip Bian-
co siūlo, kad federalinės įstai
gos pravestų tyrimus negrų de-

šokių grupės "Vėjdiai" šokėjai, Daytnn, 
dalyvauti Tautiniu iokiu. švem*įe, Chicagoje, 

i IKAidM į>* 

Jis tvirtina, kad tie marčavimai 
, aiškina jaunieji 'Vėje- t : k k e I i a neapykantą ir jų netu-

lių" šokėjai, pirmą ka*ą at- r c t lJ b u l J l s ^ko^ k a d mar' 
vykstą į didžia j?. Tautinių šokių , šuotojai ture ų nukreipi savo 
šventę Chicagoje. ! dėmesį į rytus nuo Marųuette 

Didžio triumfo akimirkos b u s ! p - stengiantis paveikti, kad 
visiems, kai Chicagos Amphite- t e n žmonės rūpintųsi savo na-
atre išsiskleis 2.000 jaunų roke- j m a i s taip kaip Marąuette Parko 
jų masė. Ta d;ena jau artėja, gyventojai. Civilinės teisės bus 

kuriems šokiams. Taip pa* ir j Man pavestos grupės taip pat reikiamai pagerb'os, kai bus 
dėl instrukcijų, kurios gaurą- jau visos parodytos šio dienraš-! saugomos teisės ir kitų — Mar
inos lietuviu, kalba, kai tuo tar- čio puslapiuos*. VI RTAML ąuette Parko gyventojų. 

kad ir svarbhįjų pasirodymų ne
įmanoma čia surašyti 

Į masinę lietuvių tautinių šo
kių šventę Davtono jaunieji lie
tuviai atvyksta pirmą kartą, to
dėl šventės repertuarą ruošia 
tikrai entuziastingai. Turi ir bė
dų, nes per maža berniukų kai 


